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Szanowni Państwo,

	 Za	nami	wakacje,	czas	odpoczynku	i	imprez	plenerowych.	Jak	się	okazuje,	lokalne	organizacje	chętnie	biorą	udział	i	same	mają	
pomysły	na	działania	w	plenerze.	Dla	nas	z	pewnością	największym	wydarzeniem	w	tym	roku	była	„Czerwcowa	Skarbnica	Inicja-
tyw”.	Ogromne	wyzwanie,	ale	także	radość	z	dobrze	wykonanej	pracy.	Cieszy	nas	olbrzymie	zaangażowanie	nie	tylko	członków	
stowarzyszenia,	pracowników	i	sponsorów,	ale	przede	wszystkim	młodych	ludzi	–	wolontariuszy,	którzy	włożyli	wiele	serca	w	po-
moc	przy	organizacji	pikniku.	Dziękujemy	serdecznie	wszystkim,	którzy	zaangażowali	się	w	realizację	tego	przedsięwzięcia.	Bogatsi	 
o	 nowe	 doświadczenia	 dołożymy	 wszelkich	 starań,	 aby	 przyszłoroczny	 piknik	 cieszył	 się	 jeszcze	 większym	 zainteresowaniem,	 
zarówno	wśród	naszych	NGO’s,	jak	i	mieszkańców	Regionu.	Jest	to	bowiem	znakomita	okazja	do	pokazania,	czym	zajmują	się	orga-
nizacje,	jak	można	skorzystać	z	ich	oferty,	a	może	nawet	wesprzeć	ich	działania.	Z	naszej	strony	jest	to	bieżące	wsparcie	w	postaci	
doradztwa,	wymiany	informacji	i	promocji	na	stronie	www.inicjatywa.info.pl.	Ponadto	oferujemy	dostęp	do	szkoleń	–	niedawno	
zakończyło	się	szkolenie	dotyczące	zagadnień	prawnych	w	organizacji.	Bardzo	szeroki	temat	i	podczas	szkolenia	nie	został	wyczer-
pany,	jednak	doradca	prawny	jest	ciągle	do	Państwa	dyspozycji.	
	 Za	nami	również	wizyta	studyjna	w	Nidzicy	skierowana	do	przedstawicieli	Państwa	organizacji.	Wyjazd	wzbudził	wiele	pozytyw-
nych	emocji	i	nowego	zapału	do	działania.	Aby	działania	te	były	skuteczne,	konieczne	jest	przestrzeganie	pewnych	norm,	o	których	
pisze	doradczyni	z	zakresu	zarządzania	organizacją,	Marzena	Mażewska.	
	 Coraz	bardziej	popularne	stają	się	inscenizacje	historyczne,	upamiętniające	ważne	wydarzenia.		W	poprzednim	wydaniu	gazety	
zaprezentowaliśmy	Mszczonowskie	Stowarzyszenie	Historyczne,	tym	razem	jest	to	Stowarzyszenie	„Inicjatywa	Ziemi	Bolimowskiej”,	
czyli	kolejni	 ludzie	z	wielką	pasją,	którą	zarażają	 innych.	Organizują	 inscenizacje	historyczne	–	po	części	dlatego,	by	poczuć	się	 
jak	żołnierze	sprzed	stu	lat,	a	po	części	dlatego,	żeby	przybliżyć	innym	ważne	wydarzenia	historyczne.
	 Podobnie	 jak	członkowie	 IZB,	swoją	pasją	zarażają	członkowie	stowarzyszenia	o	tajemniczo	brzmiącej	nazwie:	„ŻYR.	A.F.A.”	
Cóż	to	za	pasja?	O	tym	w	artykule	o		„młodziutkim”	stowarzyszeniu,	które	choć	nowoutworzone,	to	ma	na	swoim	koncie	całkiem	
sporo	zrealizowanych	działań.	Nowym	stowarzyszeniem	jest	również	„Żyrardowianka”,	skupiająca	aktywnych	seniorów,	którzy	chcą	
wypełnić	swój	wolny	czas	spotkaniami,	wyjazdami	kulturalno-integracyjnymi	i	realizować	się	w	działalności	społecznej.	O	potrzebie	
integracji	wśród	seniorów	i	ich	zainteresowaniu	zdobywaniem	nowej	wiedzy	i	umiejętności	piszemy	w	artykule	„Akademia	Aktyw-
nego	Seniora”.	Zastanawiając	się	nad	ogromnym	zainteresowaniem	działaniami	skierowanymi	do	osób	50+,	a	także	obserwując	
działania	bolimowskiego	GOK	dochodzimy	do	wniosku,	 że	ciągle	brakuje	stałej	oferty	edukacyjnej,	np.	w	postaci	Uniwersytetu	
Trzeciego	Wieku.	Kluby	seniora	czy	Koła	Gospodyń	Wiejskich	zaspokajają	tylko	częściowo	potrzebę	wspólnych	spotkań,	a	pomysłów	
i	chęci	seniorom	nie	brakuje	–	na	przykład		panie	z	Franciszkowa	działają	wspólnie	od	lat,	prowadząc	zespół	ludowy,	o	czym	mowa	
w	dalszej	części	gazety.
	 Tradycyjnie	już,	nie	brakuje	w	„Inicjatywie”	organizacji	z	długim	stażem.	Są	nimi:	radziejowicka	OSP,	która	w	tym	roku	obchodzi-
ła	swój	jubileusz,	a	także	działająca	przy	mszczonowskiej	straży	orkiestra	dęta	z	bogatą	historią.	Prezentujemy	również	działalność	
Fundacji	Ochrony	Środowiska	Naturalnego	Miasta	Żyrardowa	i	Okolic,	która	skupia	się	nie	tylko	na	akcjach	związanych	bezpośred-
nio	z	ochroną	przyrody,	ale	także	na	edukacji	ekologicznej.		
	 Zachęcamy	do	zapoznania	się	z	działaniami	realizowanymi	przez	aktywnych	mieszkańców	sołectw	gminy	Puszcza	Mariańska,	
którzy	biorą	udział	w	projekcie	tworzenia	Wiejskiego	Inkubatora	Ekonomii	Społecznej.	Wkrótce	w	Lokalnym	Centrum	rozpoczniemy	
kolejną	serię	szkoleń,	a	pierwsze	z	nich	będzie	dotyczyło	zarządzania	organizacją	właśnie	w	oparciu		o	zasady	ekonomii	społecznej.	
Będziemy	informować	o	nich	na	bieżąco,	dlatego	warto	śledzić	naszą	stronę	internetową	i	sprawdzać	skrzynki	mailowe.
	 Przypominamy	o	możliwości	przesyłania	nam	 informacji,	 zarówno	o	działaniach	Państwa	organizacji,	 jak	 i	wieści	 z	okolicy.	 
Staramy	się	na	bieżąco	informować	o	wydarzeniach	i	interesujących	inicjatywach,	w	których	można	wziąć	udział.	

Zapraszamy	do	lektury!

Bożena	Łukasik-Jędrzejewska	
wraz	z	zespołem	Lokalnego	Centrum	Informacji	

i	Wspomagania	Organizacji	Pozarządowych

Projekt „Partnerstwo na rzecz wzmocnienia potencjału organizacji 
pozarządowych i wsparcia lokalnych inicjatyw obywatelskich”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego  

Partnerzy

Gminne Centrum Informacji

Lider projektu

	 23	czerwca	w	Puszczy	Mariańskiej	odbył	się	
Piknik	 „Czerwcowa	 Skarbnica	 Inicjatyw”	 	 zor-
ganizowany	przez	 Lokalne	Centrum	 Informacji	
i	 Wspomagania	 Organizacji	 Pozarządowych	 
w	 Puszczy	 Mariańskiej	 w	 ramach	 projektu	
„Partnerstwo	na	rzecz	wzmocnienia	potencjału	
organizacji	pozarządowych	i	wsparcia	lokalnych	
inicjatyw	obywatelskich”	.	
	 Podczas	 imprezy	 swoją	 działalność	 prezen-
towały	 organizacje	 pozarządowe	 oraz	 grupy	
obywatelskie	 działające	 na	 terenie	 powiatu	
żyrardowskiego	 i	 gminy	 Bolimów	 w	 powiecie	
skierniewickim.	 Odwiedzający	 piknik	 nie	 mo-
gli	narzekać	na	brak	atrakcji.	Dla	najmłodszych	
czekały	 liczne	 konkursy	 i	 zabawy.	 W	 Galerii	 
„U	NAS”	dzieci	mogły	wziąć	udział	w	konkursie	
plastycznym	 „Moje	 marzenie”.	 Organizatorzy	
przygotowali	 również	 konkurs	 wiedzy	 o	 orga-
nizacjach	pozarządowych	 i	 regionie	Mazowsza	 
Zachodniego,	a	także	konkurs	„Poszukiwacze	
Inicjatyw”,	 podczas	 którego	 uczestnicy	

odwiedzali	 stoiska	 orga-
nizacji	 pozarządowych.	 
Na	 zwycięzców	 czeka-
ły	 atrakcyjne	 nagrody:	 
rowery,	 tablet,	 aparat	 cy-
frowy	i	wiele	innych.
	 Ogromnym	 zaintere-
sowaniem	 dzieci	 cieszyły	
się	 dmuchane	 zabawki,	
malowanie	twarzy	i	warsz-
taty	 plastyczne.	 Mimo	
nadmiaru	 obowiązków	
po	 porannej	 burzy	 do-
pisali	 także	 druhowie	
z	 OSP	 Bartniki,	 którzy	
zaprezentowali	 sprzęt	
podczas	 pokazu	 pożarni-
czo-gaśniczego.	 Zainte-
resowaniem	 cieszyła	 się	 również	 zabytkowa	
pompa	 gaśnicza.	 Mimo	 licznych	 obowiązków	
w	 zalanym	poprzedniego	dnia	 Żyrardowie	nie	

zabrakło	 również	 przedstawicieli	 OSP	 Żyrar-
dów.	Szereg	atrakcji	zapewnili	 i	 inni	wystawcy.	
Stowarzyszenie	 „Przyjaciół	 Gminy	 Wiskitki”	
przygotowało	m.in.	wyścig	 „w	 nartach”,	 nato-
miast	 Nadleśnictwo	 Radziwiłłów	 sprawdzało	
zdolności	 wbijania	 gwoździa	 w	 różne	 rodzaje	
drewna.	Bolimowski	Park	Krajobrazowy	 i	 Fun-
dacja	Ochrony	Środowiska	Naturalnego	Miasta	
Żyrardowa	i	Okolic	przygotowali	szereg	konkur-
sów	z	upominkami.	Jak	udzielać	pierwszej	po-
mocy	 uczyła	 137	Drużyna	Harcerska	 „Ventus”	 
z	Bolimowa.	Jedną	z	atrakcji,	która	przyciągnęła	
wielu	 zawodników	 i	 kibiców,	 był	 organizowa-
ny	przez	MRIES	we	współpracy	 z	 Krzysztofem	
Skrockim	 turniej	 plażowej	 piłki	 siatkowej.	 Tur-
niej	wzbudził	wiele	emocji	i	przyniósł	zadowole-
nie	zwycięzcom,	którzy	otrzymali	nagrody.
	 Podczas	pikniku	można	było	odwiedzić	 sto-
iska	następujących	wystawców:
• 137	Drużyna	Harcerska	„Ventus”	z	Bolimowa
• Bolimowski	Park	Krajobrazowy
•  Fundacja	 Ochrony	 Środowiska	 Naturalnego	
Miasta	Żyrardowa	i	Okolic

•  Gmina	 Mszczonów,	 Gminne	 Centrum	 Infor-
macji	w	Mszczonowie,	Termy	Mszczonów

•  Gmina	 Bolimów,	 Gminny	 Ośrodek	 Kultury	 
w	Bolimowie

• Koło	Gospodyń	Wiejskich	z	Wiskitek
•  LGD	 „Echo	 Puszczy	 Bolimowskiej”,	 LGD	 Ziemi	
Mińskiej,	Stowarzyszenie	LGD	„Przyjazna	Ziemia	
Limanowska”,	 LGD	 „Ziemia	 Chełmońskiego”,	
Stowarzyszenie	 LGD	 „Gościniec	 4	 Żywiołów”,	
Stowarzyszenie	LGD	„Dolina	Raby”,	stoisko	pro-
mocyjne	gości	z	Czech	i	Ukrainy	(MAS	Rakovnic-
ko	i	przedstawiciele	Gminy	Hilcza)

• Nadleśnictwo	Radziwiłłów
• OSP	Żyrardów
• OSP	Bartniki

Pierwszy taki piknik  
– „Czerwcowa Skarbnica Inicjatyw”
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•  Polskie	Stowarzyszenie	Diabetyków	-	Oddział	
Miejsko	Powiatowy	w	Żyrardowie

•  PTTK	Oddział	w	Żyrardowie,	PTSM	w	Żyrardo-
wie,	LMiR	w	Żyrardowie

•  Stowarzyszenie	 Animatorów	 Nauki	 Kultury	 
i	Sztuki	„Dziedzictwo”

• Stowarzyszenie	Przyjaciół	Gminy	Wiskitki
• Stowarzyszenie	Seniorów	„Promyk”
•  Stoiska	 spółdzielni	 socjalnych	 oraz	 lokalnych	
producentów

	 Odwiedzający	 piknik	 mogli	 wziąć	 udział	 
w	warsztatach	artystycznych	i	rękodzielniczych	
zorganizowanych	w	 ramach	 „Skarbnicy	 Pomy-
słów”	przez	Grupę	„U	NAS	zgłębiając	
tajniki	m.in.	rzeźbiarstwa		czy	wikliniarstwa.
	 Przedstawiciele	 organizacji	 pozarządowych	 
w	Punkcie	Doradztwa	Lokalnego	Centrum	Infor-
macji	i	Wspomagania	Organizacji	Pozarządowych	
mogli	 uzyskać	 porady	 w	 zakresie:	 zagadnień	
prawnych,	 księgowości	 i	 finansów,	 zarządzania	
projektami	oraz	zarządzania	organizacją.
	 Na	scenie	zaprezentowali	się	artyści	z	gminy	
Bolimów	i	całego	powiatu	żyrardowskiego:
•  Teatr	Młodzieżowego	Centrum	Kultury	z	Jesionki,
• Zespół	„PA-TA-TAY”
• Kabaret	„Spóźniony	Zapłon”	
• Zespół	„Senior	Band”
• Koło	Gospodyń	Wiejskich	z	Wiskitek	
• Teatrzyk	„Bartnicki	STS”
• Orkiestra	Dęta	z	Bolimowa,	Chór	z	Bolimowa
•  Dzieci	z	Miejskiego	Ośrodka	Kultury	w	Mszczo-
nowie

• Grupa	Kabaretowa	„The	Comedy	Company”
• Kapela	„Profilaktyka	a	Dżem”
• Zespół	Muzyczny	„Danilo”

 
 
 
 

 

 
	 Miłośnicy	 muzyki	 mogli	 dodatkowo	
wysłuchać	 oprawiającego	 mszę	 świętą	 
Towarzystwa	Śpiewaczego	„Lira”	 i	 koncertu	
Towarzystwa	 Śpiewaczego	 „Echo”.Na	 placu	
przy	 kaplicy	 św.	Michała	 Archanioła,	 dzięki	
zaangażowaniu	 Mariusza	 Janczaka,	 można	
było	obejrzeć	plenerową	wystawę	„Państwo	
Podziemne”.
	 Dla	 smakoszy	 poczęstunek	 przygotowali	
uczestnicy	„Festiwalu	Smaków”	organizowa-
nego	 przez	 Lokalną	 Grupę	 Działania	 „Echo	
Puszczy	 Bolimowskiej	 i	 Partnerów.	 Można	
było	 spróbować	 przysmaków	 regionalnych	
z	 Małopolski,	 Mazowsza	 a	 także	 z	 Czech	 
i	Ukrainy.	
	 Różnorodność	 przygotowanych	 atrak-
cji	 sprawiła,	 iż	 każdy,	 kto	 przybył	 na	 Piknik	
„Czerwcowa	Skarbnica	Inicjatyw”	mógł	znaleźć	
coś	dla	siebie.	Dopisała	również	pogoda,	która	
zachęcała	do	zabawy	i	udziału	w	Pikniku.
	 Dziękujemy	wszystkim,	którzy	wsparli	na-
szą	 inicjatywę.	 Liczymy	 na	 równie	 owocną	
współpracę	także	w	przyszłym	roku.
Piknik wsparli:
• ALL	TRADE	Zenon	Matusiak
• Apteka	Mariańska	w	Puszczy	Mariańskiej
• B.G.	FLOORS	Agata	Grabowska-Biały
•  Bank	 Spółdzielczy	 w	 Skierniewicach	 Oddział	 
w	Puszczy	Mariańskiej

•  Centrum	Animacji	Dziecięcej	MADAGASKAR/
Handlowo-Usługowa	 Spółdzielnia	 Socjalna	
MADEA

• Delikatesy	Centrum	Bolimów	Mariusz	Traut	
• Drugi	Dom	Skierniewice
•  Fabryka	 Luksusu	 Dermika	 Salon	 &	 Spa	 
Żyrardów

• Fundacja	Fundusz	Młodych	„Wehikuł”
• Geo	–Bud	s.c.	Anna	Sabat,	Leszek	Karkuciński
• Gmina	Bolimów

• Gmina	Puszcza	Mariańska
• Gmina	Wiskitki
•  Gminna	 Biblioteka	 Publiczna	 w	 Puszczy	 
Mariańskiej

•  Gminna	 Komisja	 Rozwiązywania	 Problemów	
Alkoholowych	w	Bolimowie

•  Gminna	 Komisja	 Rozwiązywania	 Problemów	
Alkoholowych	w	Puszczy	Mariańskiej

• Gminne	Centrum	Informacji	w	Mszczonowie
• Gminny	Ośrodek	Kultury	w	Bolimowie

•  Gospodarstwo	 Pasieczne	 Jagoda	 i	 Andrzej	 
Domagała	

•  Gospodarstwo	Rolne	Wioletta	i	Dariusz	Marci-
nowscy	Radziwiłłów	Mazowiecki

•  Jednostka	Wojskowa	 nr	 4226,	 Skład	 Puszcza	
Mariańska

• Kawiarnia	Tygielek	w	Żyrardowie
• KBO	FOTO-VIDEO	Bogdan	Ogrodnik
• Kompleks	Basenów	Termalnych	w	Mszczonowie
• Kwiaciarnia	–	Barbara	Litmańska	
• Kwiaciarnia	–	Monika	Stopińska
• Nadleśnictwo	Radziwiłłów
•  Naprawa	 Automatycznych	 Skrzyń	 Biegów	 
–	Piotr	Michalak

• Lokalni	producenci	
•  Ośrodek	Wypoczynkowy	„Przystań”	w	Toma-
szowie	Mazowieckim

• ÓSEMKA	–	OŁÓWEK	Tomasz	Włochacz
•  Parafia	pw.	Św.	Michała	Archanioła	w	Puszczy	
Mariańskiej	

• P.H.U.	„Bud	–	Kor”	Paweł	Cichocki
• P.H.U.	Marcell-Bruk	Marcin	Czekalski
• P.H.U.	ULMAX	Urszula	Wiernikowska
• Rada	Gminy	Puszcza	Mariańska
• Restauracja	„Szpularnia”	w	Żyrardowie
• Rodzinny	Park	Przygody	„Nad	Pilicą”
• Spółdzielnia	Socjalna	„PESPEKTYWA”
• Spółdzielnia	Socjalna	„WSPÓLNIE”
• TTG	Central	Europe
•  Usługi	 Ślusarskie	 –	Mechanika	 Samochodów	
Ciężarowych	Jerzy	i	Halina	Wójciccy

•  Warsztat	Garncarski	 Rodziny	Konopczyńskich	
w	Bolimowie	

• Wojskowe	Koło	Łowieckie	nr	108	„Bóbr”
• Zakład	Poprawczy	w	Studzieńcu
•  Zarząd	 Mazowieckiego	 Oddziału	 Wojewódz-
kiego	Towarzystwa	Przyjaciół	Dzieci

•  Zespół	 Szkolno-Przedszkolny	 w	 Puszczy	 
Mariańskiej	

Tekst: Ilona Kowalczyk,  
Dominika Zawalidroga/MRIES

Zdjęcia: Martyna Mazgaj,  
Weronika Domagała/LO w Puszczy  
Mariańskiej, Łukasz Skalski/MRIES
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• 	Przez	 cały	 rok	 odbywały	 się	wycieczki	 i	 pre-
zentacje,	promocja	zlewni	 rzeki	Pisi-Gągoliny		 
w	ramach	akcji	„Poznajmy Dorzecze Pisi – Gą-
goliny”,	kontynuowanej	w	2013	r.

•		Przez	cały	2012	r.	trwała	akcja	„Nawet małe 
dziecko wie, że sprząta się po swoim  psie”,	
która	trwa	również	w	roku	bieżącym.

•		Od	września	2012	r.	do	czerwca	2013	r.	trwał	
konkurs	 ekologiczny	 „Czyste środowisko, 
zdrowe życie”	w		Specjalnym	Ośrodku	Szkolno	
Wychowawczym	w	Żyrardowie.	

•		Od	kwietnia	do	października	2012	r.,	odbywały	
się	wycieczki	dendrologiczne	z	wykorzystaniem	
„Dendrologicznej ścieżki edukacyjnej po Parku 
K. A. Dittricha” w Żyrardowie.	 Podobne	wy-
cieczki	odbywają	się	również	w	tym	roku.

 Ważnym	 działaniem	 Fundacji	 jest	 zaan-
gażowanie	 w	 realizację	 projektu	 „Żyrardów 
Miasto Ogród”.	 Przedsięwzięcia	 w	 ramach	
projektu,	 realizowanego	 w	 partnerstwie	 
z	 	Miastem	Żyrardów	 i	 „NaszaEra”	Sp.	 z	o.	o.	
obejmują	w	2013	r.:
•  rozwieszenie budek lęgowych (około 20 sztuk) 

w Parku im. K.A.Dittricha w Żyrardowie,	
celem	 zwiększenia	 bioróżnorodności	 parku	 
i	ochrony	istniejącego	cennego	drzewostanu;

•  prowadzenie stoiska promocyjnego na Polu 
Mokotowskim w Warszawie z okazji finału 
obchodów „Dnia Ziemi-2013”	–	prezentacja	
idei	„Miasto	Ogród”	z	wykorzystaniem	wysta-
wy	pokonkursowej	Manufaktura	Satyry	„Mia-
sto	Ogród”	i	plansz	edukacyjnych	o	idei	miast	
ogrodów,	jej	rozwoju	w	Europie	i	Polsce	oraz	
realizacji	 idei	 miasta	 ogrodu	 w	 Żyrardowie	 
i	dwa	konkursy	ekologiczne	z	nagrodami;

•  wydanie Ekologicznej Mapy Miasta Żyrar-
dowa	–	publikacji	obejmującej	istniejące	ele-
menty		i	komponenty	środowiska	naturalnego	
i	infrastruktury	miejskiej,	w	tym:	parki,	zieleń-
ce,	skwery,	ciągi	spacerowe	z	lokalizacją	ławek	
i	 koszy,	 ścieżki	 rowerowe,	 pomniki	 przyrody,	
zbiorniki	 wodne,	 stawy,	 jazy,	 inne	 budowle	

podkreślające	unikalny	układ	wodny	rzeki	Pisi-
-Gągoliny,	odcinki	akwenów	wodnych	 i	kory-
ta	rzeki	preferowane	do	uprawiania	sportów	
wodnych	i	wędkowania,	obszary	leśne	znajdu-
jące	się	w	granicach	miasta,	szlaki	turystyczne,	
linie	 komunikacji	 miejskiej,	 parkingi,	 cenne	
elementy	przyrodnicze	i	inne	istotne	elementy	
środowiska	naturalnego;

•  podjęcie inicjatywy utworzenia użytków eko-
logicznych: „Ruda” i „Łąki Korytowskie”;

•  przygotowanie ścieżki edukacyjnej „Z Biegiem 
Pisi-Gągoliny”	 jako	 formy	 realizacji	 interdyscy-
plinarnego	 podejścia	 do	 prezentacji	mieszkań-
com,	osobom	odwiedzającym	miasto	i	turystom	
walorów	 środowiska	 naturalnego	 i	 krajobrazu.	 

Działania	w	zakresie	ścieżki	edukacyjnej	to:
– 		wykonanie	 tabliczek	oraz	 ich	 lokalizacja	przy	
istniejących	jazach	wodnych,	progach	i	innych	
budowlach	wodnych	z	krótkim	historycznym	
ich	opisem,	podkreśleniem	funkcji	i	znaczenia	
w	systemie	wodnym;

– 		wykonanie	 tabliczek	oraz	 ich	 lokalizacja	przy		

elementach	 środowiska	 naturalnego	 zwią-
zanych	 z	 ekosystemem	 płynących	 wód	 po-
wierzchniowych,	strefy	brzegowej,	przybrzeż-
nej	oraz	stref	bagiennych;

– 		wyznaczenie	 planistyczne	 kilometrażu	 rzeki	 
Pisi-Gągoliny	 jako	 przygotowanie	 do	 ozna-
czenia	 w	 terenie	 „słupków	 granicznych”	
umożliwiających	 orientację	 topograficzną	 
i	 wysokościową	 w	 terenie	 (słupki	 będą	 wy-
znacznikiem	optycznym	ścieżki	edukacyjnej);

– 		przygotowanie	 graficzne	 przebiegu	 ścieżki	 
i	stref	wejścia	i	wyjścia	do	ścieżki	na	mapach	
sytuacyjno-wysokościowych.

–   opracowanie projektu „Zielona Wstęga”	do-
tyczącego	wizualizacji	projektu	i	jego	promocji	
(projekt	ten	obejmuje	przystosowanie	doliny	
rzeki	Pisi-Gągoliny	w	granicach	miasta	Żyrar-
dowa	 do	 celów	 rekreacji,	 wypoczynku	 oraz	
turystyki	–	jako	łącznik	do	regionalnego	szlaku	
zielonego	PTTK	).

	 Pisia-Gągolina	 stanowi	 ważny	 element	
żyrardowskiego	 krajobrazu,	 co	 Fundacja	 sta-
ra	 się	 podkreślać,	 eksponując	 walory	 rzeki	 
i		realizując	działania	zmierzające	do	jej	ochrony.		
Podejmowane	 są	 przedsięwzięcia	 zmierzające	
do	 poprawy	 jakości	 wód	 powierzchniowych	
rzeki	Pisi-Gągoliny,	będącej	prawym	dopływem	
rzeki	 Bzury	 oraz	 zwiększenia	 retencji	 i	 bioróż-
norodności	 doliny	 rzecznej,	 a	 także	 działania	
polegające	 na	 zmniejszeniu	 negatywnego	 od-
działywania	 zewnętrznego,	 oddziaływania	 ist-
niejących	zasobów	środowiska	naturalnego	oraz	
wykorzystaniu	 cieku	 do	 celów	 rozwojowych,	
głównie	 turystycznych.	 Fundacja	 opracowała	
Program	 Ochrony	 tej	 rzeki	 i	 jej	 dopływów	 –	
głównie	Okrzeszy,	a	od	1991	r.	 	prowadzi	stały	
nadzór	 ekologiczny	 i	 hydrologiczny	 nad	 zbior-
nikami	wodnymi	położonymi	na	 terenie	obec-
nego	powiatu	Żyrardowskiego,	 	tj.	„Hamernia”	
i	 „Korytów”	 w	 gminie	 Radziejowice,	 „Zalew	
Żyrardowski”,	 „Ruda”,	 „Centrala”,	 „Jaz	 	 Lutz’a”	
oraz	 próg	 „Kanałowa”	w	 granicach	miasta	 Ży-
rardowa.	Działania	obecnie	podejmowane	przez	
Fundację	są	kontynuacją	działań	wcześniejszych	
i	Programu	Ochrony	rzeki	Pisi-Gągoliny	obejmu-
jącego	 system	 zbiorników	 wodnych	 i	 stawów	 

	 Żyrardów	 to	 już	 nie	 osada	 fabryczna,	 lecz	
stale	rozwijający	się	obszar	miejski	i	wydawać	by	
się	mogło,	że	pozbawiony	przyrody.	Jednak	tak	
nie	jest	–	posiada	znaczące	zasoby	przyrodnicze,	
o	 które	 dba	miedzy	 innymi	 Fundacja	Ochrony	
Środowiska	 Naturalnego	 Miasta	 Żyrardowa	 
i	Okolic,	której	prezesem	jest	Andrzej	Rakszewski.
Niebawem,	 bo	 w	 2014	 r.,	 organizacja	 będzie	
obchodzić	25-lecie	swojej	działalności.	Jak	sama	
nazwa	 wskazuje,	 fundacja	 zajmuje	 się	 podej-
mowaniem	działań	zapobiegających	degradacji	
środowiska	naturalnego	miasta	Żyrardów	i	oko-
licy,	poprzez	wpływ	na	zmniejszenie	emisji	py-
łów	przemysłowych,	ścieków	wodnych,	dbanie	 
o	czystość	ulic,	parków,	zieleńców,	a	także	utrzy-
manie	 estetyki	 wszelkiego	 rodzaju	 urządzeń	
komunalnych.	Fundacja	wspiera	zatem	wszelkie	
inicjatywy	społeczne	związane	z	ekologią,	głów-
nie	poprzez:
 	prowadzenie	selektywnej	zbiórki	odpadów,
 		edukację	dzieci	i	młodzieży	szkolnej	–	prowa-
dzenie	 prelekcji	 i	 konkursów	 (np.	 coroczny	
konkurs	dla	szkół	i	placówek	kulturalno-oświa-
towych	 o	 zasięgu	 powiatowym	 pod	 nazwą	
„Segregujmy	odpady”),

 	udział	w	obchodach	„Dnia	Ziemi”,
 	udział	w	akcji	„Sprzątanie	Świata”,
 		współpraca	z	Organizacją	Odzysku	Reba	(zbiór-
ka	zużytych	baterii	ze	szkół	powiatu	żyrardow-
skiego),

 	prowadzenie	ogólnodostępnej	biblioteczki.	
	 W	ciągu	minionych	lat	Fundacja	wielokrot-
nie	była	 realizatorem	 różnych	działań	na	 rzecz	
ochrony	 środowiska	 Żyrardowa,	 wymienić	 je	

wszystkie	nie	sposób,	dlatego	też,	aby	przybliżyć	
Państwu	działalność	tej	organizacji,	wybraliśmy	
przedsięwzięcia	prowadzone	w	ciągu	minionego	
roku.	Były	to	między	 innymi	 inicjatywy	prowa-
dzone	przez	istniejące	od	1993	r.	przy	Fundacji	
Regionalne	Centrum	Edukacji	Ekologicznej:
•		W	marcu	2012	i	2013	r.,	jak	co	roku,	zorgani-
zowane	zostały	rajdy	turystyczno-edukacyjne		
„Powitanie wiosny”	we	współpracy	z	Oddzia-
łem	PTTK	w	Żyrardowie.		

•		W	kwietniu,	w	ramach	współpracy	z	Oddzia-
łem	PTTK	w	Żyrardowie		przeprowadzono	dwa	
konkursy:	XXVIII  Rajd  „Szlakiem Zabytków 
Żyrardowa”	 –	 konkurs	 wiedzy	 przyrodniczej	 
w	oparciu	o	zasoby	przyrodnicze	Parku	im.	K.	A.	
Dittricha	oraz	konkurs	wiedzy	o	Pawle	Hulce-
-Laskowskim.	 Są	 to	 również	 przedsięwzięcia	
organizowane	cyklicznie.

•		Również	w	kwietniu	2012	i	2013	r.,	w	ramach	
obchodów	Dnia	Ziemi	we	współpracy	z	Kołami	
PZW	w	Żyrardowie,	Mszczonowie	i	Wiskitkach	
przeprowadzona	została	akcja		„Nie odwracaj 
się plecami do rzeki”.	Odbyło	się	sprzątanie	
rzeki	Pisi-Gągoliny	 i	 przyległych	do	niej	 tere-
nów	oraz	spływ	kajakowy	rzeką	Pisią-Gągoli-
ną	na	trasie	Korytów-Żyrardów	połączony	ze	
sprzątaniem	rzeki.

•		W	czerwcu	2013	r.,	podobnie	jak	w	poprzed-
nim	 roku,	 zorganizowano	 „Dzień Dziecka”. 
Było	to	pływanie	kajakami	na	zbiorniku	wod-
nym	„Ruda”	i	konkurs	ekologiczny	z	nagroda-
mi	na	terenie	przyległym	do	zbiornika	„Ruda”	
w	Żyrardowie,	we	współpracy	z	żyrardowskim	
kołem	PZW.		Impreza	odbyła	się	pod	patrona-
tem	Prezydenta	Miasta	Żyrardowa.

•		Od	stycznia	do	czerwca	2012	r.	trwał	Plastycz-
ny Konkurs Ekologiczny - „Żyrardów Miasto 
Ogród”	–		również	w	tym	roku,	w	kwietniu,	
konkurs	 ten	 został	 ogłoszony	 i	 będzie	 trwał	
do	czerwca	2014	r.

•		We	wrześniu	2012	 r.	 Fundacja	 koordynowała	
kampanię		„Sprzątanie  Świata  –  Polska  2012”  
w	 Żyrardowie.	 Akcja	 prowadzona	 była	 przy	
udziale:	Miasta	 Żyrardów,	 PGK	 „ŻYRARDÓW”	
sp.	z	o.o.,	Polskiego	Związku	Wędkarskiego	Koło	
w	Żyrardowie	oraz	wszystkich	placówek	oświa-
towych	i	kulturalnych	w	Żyrardowie.	Akcja	pla-
nowana	jest	również	w	bieżącym	roku.

•		Corocznie	realizowany	jest	program eduka-
cyjny w zakresie prawidłowej gospodarki 
odpadami,	w	 tym	w	 zakresie	 selektywnej	
zbiórki	 odpadów	 (prowadzone	 są	 lekcje	
pokazowe	 w	 szkołach	 na	 terenie	 miasta,	
przygotowywane	materiały	edukacyjne	do	
prasy	 lokalnej,	 realizowane	 działania	 pro-
mocyjne	 w	 zakresie	 utrzymania	 porządku	 
i	czystości	w	mieście	itp.).	

Chronią przyrodę  
Żyrardowa i okolic
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Za nami wizyta studyjna w Nidzicy

o	retencji	powyżej	1	mln	m3	wody	wraz	z	kory-
tami	 rzeki	 od	 jej	 źródeł	 do	 północnych	 granic	
miasta	Żyrardowa	zwany	„Systemem	Wodnym	
rzeki	Pisi-Gągoliny”.	W	programie	tym	aktywnie	
współuczestniczą:	 Zakłady	 „Polmos”	 w	 Żyrar-
dowie,	 Prezydent	Miasta	 Żyrardowa,	 Przedsię-
biorstwo	 Gospodarki	 Komunalnej	 „Żyrardów”	 
sp.	 z	 o.	 o.	 w	 Żyrardowie,	 „Żyrardów”	 Fabryka	
Lnu	w	Żyrardowie,	Polski	Związek	Wędkarski	Za-
rząd	Okręgu	w	Skierniewicach.
	 W	roku	2013	w	ramach	systemu	wodno-
-gospodarczego	prowadzone	są	działania:
 		rejestracja	stanów	wody,	na	łatach	wodowska-
zowych	na	zbiornikach	i		w	rzekach	Pisi-Gągo-
linie	i	Okrzeszy	(odczyty	codzienne);		rozbudo-
wa	i	poprawa	stanu	bazy	monitoringowej;

 		zapewnienie	 stałej	możliwości	 ruchu	zasuw	
płaskich	na	wszystkich	jazach	oraz	zamknięcia	
klapowego	w	budowli	 przelewowo-upusto-
wej	zbiornika	wodnego	„Zalew	Żyrardowski”,	
w	 tym	 stanu	 technicznego	 mechanizmów	
wyciągowych,	prowadnic	itp.;
			ocena	 stanu	 technicznego	 budowli	 piętrzą-
cych	i	zbiorników	wodnych	oraz	związanych	 
z	nimi	urządzeń	wodnych;
				usuwanie	wszelkiego	rodzaju	zanieczyszczeń	
pływających	z	lustra	wody;
			konserwacja	 skarp,	 brzegów	 oraz	 terenów	
przyzbiornikowych,	usuwanie	odpadów	w	pa-
sie	szerokości	5	m	przy	terenach	użyczonych	
do	celów	eksploatacji	systemu	wodnego	rzeki	
Pisi-Gągoliny;
			bieżąca	 konserwacja	 zamknięć	 wodnych,	

umocnień	i	urządzeń	pomiarowych;
			zabezpieczenie	 urządzeń	 i	 mechanizmów	
przed	 dostępem	 niepowołanych	 osób	 oraz	
usuwanie	skutków	dewastacji	i	kradzieży;
			prowadzenie	 właściwej	 gospodarki	 wodnej	
na	 zbiornikach	poprzez	 sterowanie	 zamknię-
ciami,	szczególnie	w	okresach	powodziowych	 
i	niskich	przepływów	w	rzece	Pisi-Gągolinie;
		prowadzenie	dzienników	obsługi	jazów.
	 Wykraczając	poza	teren	miasta	Żyrardowa,	

podejmowane	są	także	działania	zmierzające	do	
poprawy	 jakości	 wód	 powierzchniowych	 i	 mi-
nimalizacji	wpływów	zewnętrznych	na	system	i	
rzekę	Korabiewkę,	prawostronny	dopływ	Raw-
ki	 (stanowiącej	 rezerwat	 przyrody).	 Fundacja	
prowadzi	monitoring	 rzeki	Korabiewki	 i	 środo-

wiska	naturalnego	doliny	 rzecznej	w	przekroju	
„Rudka”	w	miejscowości	Wola	Polska	w	gminie	
Puszcza	Mariańska.	Działania	Fundacji	Ochrony	
Środowiska	 mają	 również	 na	 celu	 zwiększe-
nie	 retencji	 wody,	 zmniejszenie	 negatywnego	
oddziaływania	 zewnętrznego,	 oddziaływania	
istniejących	 zasobów	 środowiska	 naturalnego	
oraz	 wykorzystania	 cieku	 do	 celów	 rozwojo-
wych,	głównie	turystycznych.	W	programie	tym	
aktywnie	współuczestniczy	Knauf	Pack	Sp.	z	o.o.	 
w	Adamowicach.
	 Widać	 więc,	 że	 przedsięwzięcia	 realizo-
wane	przez	 Fundację	 to	 nie	 tylko	 organizacja	
konkursów,	 imprez	 sportowo-integracyjnych	
z	 elementami	 turystyczno-krajoznawczymi,	
promocja	i	edukacja,	ale	aktywna,	ciężka	praca	
fizyczna.	Z	pewnością	działania	te	przyczynią	się	
do	tego,	by	miasto	było	zielone,	a	rzeki	i	zbiorni-
ki	były	bezpieczne	i	posiadały	czyste	wody.
Informacje	 o	 działaniach	 podejmowanych	
przez	Fundację	można	często	znaleźć	w	prasie	
lokalnej.

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES
Zdjęcia: Fundacja Ochrony Środowiska

Podczas przygotowania treści autorka  
korzystała z materiałów przekazanych  

przez Fundację.

	 Już	 podczas	 intensywnych	 przygotowań	
do	 pierwszego	 pikniku	 organizacji	 pozarządo-
wych	 „Czerwcowa	 Skarbnica	 Inicjatyw”	 za-
oferowaliśmy	 lokalnym	 organizacjom	 udział	 
w	kolejnym	przedsięwzięciu	w	ramach	projektu	
„Partnerstwo	na	rzecz	wzmocnienia	potencjału	
organizacji	 pozarządowych	 i	 wsparcia	 lokal-
nych	inicjatyw	obywatelskich”.	Tym	razem	była	 
to	wizyta	studyjna.	Kierunek:	Mazury,	a	konkret-
nie	Garncarska	Wioska	w	Kamionce	koło	Nidzicy.	
W	sobotę,	29.	czerwca	b.	r.	32	osoby	–	przedsta-
wiciele	 13	 różnych	 organizacji	 –	 pojechały	 na	 
te	 wizytę	 z	 nadzieją	 na	 to,	 że	 zdobędą	 nową	
wiedzę	 i	zobaczą,	 jak	tworzy	się	produkt	 lokal-
ny,	 buduje	 się	 partnerstwa,	 zakłada	 i	 prowa-
dzi	 spółdzielnię	 socjalną,	 a	 także	 skąd	 można	
czerpać	 dofinansowanie	 na	 swoje	 działania.	 
Nie	zawiedli	się,	ponieważ	już	pierwszego	dnia	
wizyty	zwiedzaliśmy	Garncarską	Wioskę,	po	któ-
rej	oprowadzała	nas	przesympatyczna	pani	pre-
zes	 -	Anna	Krzyżak-Żuchowska.	Na	 samym	po-
czątku	trafiliśmy	na	plac	targowy,	gdzie	spotykają	
się	lokalni	twórcy	i	rzemieślnicy,	by	prezentować	
i	sprzedawać	swoje	wyroby.		Następnie	zobaczy-
liśmy	chyba	najbardziej	niezwykły	teatr	urządzo-
ny	w	stodole	przeniesionej	do	Kamionki	z	innej	

miejscowości.	 W	 „Jarzębinowym	 Amfiteatrze”	
regularnie	odbywają	się		różne	imprezy,	np.	fe-
stiwal	poświęcony	twórczości	Bułata	Okudżawy.	
Kolejną	atrakcją	była	wizyta	w	Rajskim	Ogrodzie	
–	 najnowszym	 przedsięwzięciu	 Garncarskiej	
Wioski.	Choć	jest	to	młody	ogród,	zdążył	już	roz-

kwitnąć	na	dobre,	stanowiąc	nie	lada	gratkę	za-
równo	dla	dzieci,	jak	i	dorosłych.	Mnie	osobiście	
urzekła	wszechobecna	 lawenda,	 pięknie	malu-
jąc	krajobraz	okolicy.	Po	kamiennych	stopniach	
uczestnicy	wyjazdu	 stąpali,	 by	 zamoczyć	 stopy	
w	niewielkim	źródełku.	Widać	ogrom	pracy,	jaki	

włożono	w	przygotowanie	terenu	i	nasadzenie	
blisko	tysiąca	gatunków	roślin.	Podobno	nazwy	
wszystkich	zna	tylko	Krzysztof	Margol	–	prezes	
Nidzickiej	Fundacji	Rozwoju	„NIDA”	–	pasjonat,	
który	 zjawia	 się	w	Wiosce	niczym	dobry	duch	
i	 z	 uśmiechem	 oprowadza	 gości	 po	 ogrodzie	 
i	opowiada	o	roślinach.	Podczas	spaceru	od	pani	
Anny	 dowiadywaliśmy	 się,	 jak	 działa	 Garncar-
ska	Wioska,	co	oferuje	i	jakie	są	plany	związane	 
m.	in.	z	nowo	założonym	Rajskim	Ogrodem.	Po-
tem	 nadszedł	 czas	 na	warsztaty	 i	 prezentacje.	
Anna	Krzyżak	opowiedziała	o	trudnych	począt-
kach	 Garncarskiej	 Wioski	 –	 o	 wątpliwościach,	
pierwszych	pracach	 i	przygotowaniach	do	uru-
chomienia	 tego	przedsiębiorstwa	społecznego.	 
O	 ludziach,	 którzy	 początkowo	 z	 niedowierza-
niem,	 a	 potem	 z	 ogromną	 nadzieją	 i	 radością	
zaczęli	 się	 uczyć	 garncarskiego	 fachu,	 by	 móc	
potem	przekazywać	dalej	swoją	wiedze	i	umie-
jętności.	 Ale	 również	 o	 tym,	 że	 nie	 wszyscy	
wykorzystali	
swoją	 szansę	
na	 zatrudnie-
nie	 w	 przed-
siębiorstwie	
społecznym,	
nie	chcąc,	lub	
nie	 potrafiąc	
tego	 zrobić.	
Jest	 jednak	
ki lkanaście	
osób,	 które	
widzą	sens	na	
polepszenie	
jakości	 swo-
jego	 życia,	
czerpiąc	 z	 tej	
pracy	 wiele	
satysfakcji.	
W	 Garncar-
skiej	 Wiosce	
tętni	 życie:	
o d b y w a j ą	
się	 warsz-
taty	 garncarskie,	 znajduje	 się	 	 pracow-
nia	 krawiecka	 pracownia	 papieru	 czer-
panego,	 sklepik	 z	 rękodziełem,	 mała	
kawiarenka,	 biblioteczka	 ekonomiczna	 
i	 biuro.	Wszystko	 to	 w	 otoczeniu	 czerwonej	
cegły,	wiekowych	mebli	 i	kolekcji	starych	od-
biorników	radiowych.	Zgodnie	stwierdziliśmy,	
że	w	takim	klimacie	przyjemnie	by	się	każde-
mu	z	nas	pracowało.
	 Po	 krótkiej	 przerwie,	 osłodzonej	 „mazur-
skim	 kuchem”	 –	 wyśmienitym	 drożdżowym	
ciastem	dostarczanym	do	Wioski	 przez	 jedną	 
z	okolicznych	gospodyń,	p.	Agnieszka	Bagińska	
zapoznała	 nas	 z	 dobrymi	 praktykami	 ekono-
mii	 społecznej.	 Dla	 przedstawicieli	 organizacji	
pozarządowych	ważnym	aspektem	są	finanse	
–	jak	i	skąd	je	pozyskiwać,	by	móc	realizować	
swoje	inicjatywy.	O	możliwościach	finansowa-
nia	 działań	 podejmowanych	 przez	 NGO	 opo-
wiedziała	p.	 Ewa	Wadecka	 z	 LGD	Brama	Ma-
zurskiej	Krainy,	która	dała	nam	do	wykonania	

dość	humorystyczne,	ale	pokazujące,	jak	dzia-
łać	skutecznie,	ćwiczenia	warsztatowe.
	 Sobota	spędzona	w	Wiosce	była	bardzo	 in-
tensywnym	dniem	–	zakończyliśmy	go	udziałem	
w	 warsztatach	 garncarskich.	 Każdy	 uczestnik	
wizyty	zabrał	ze	sobą	na	pamiątkę	własnoręcz-
nie	utoczone	na	kole	garncarskim	naczynie.	Tak	
jakby	miało	być	symbolem	naszych	pomysłów,	 
z	których	coś	konkretnego	–	jak	z	gliny	–	można	
ulepić	i	że	nawet	w	tak	niepozornym	miejscu	jak	
Kamionka	może	powstać	coś,	co	robi	wrażenie	 
i	przynosi	wymierne	korzyści.	
	 Zmęczeni	 dotarliśmy	do	położonego	wśród	
lasów,	 nad	 jeziorem	 Omulew,	 pensjonatu	 
w	miejscowości	Wikno,	gdzie	dzieliliśmy	się	wra-
żeniami	z	całego	dnia.	
	 W	 niedzielę,	 30.	 czerwca	 udaliśmy	 się	 do	
Muzeum	Budownictwa	Ludowego	w	Olsztynku,	
gdzie	zwiedzaliśmy	rozległy	skansen	pełen	ma-
zurskich,	warmińskich		i	litewskich	chałup	sięga-

jących	schyłku	XIX	w.	Miejsce	godne	polecenia,	
nie	tylko	dla	osób	zainteresowanych	etnografią.	
Sami	byliśmy	zaskoczeni	znakomicie	zachowa-
nym	wyposażeniem	chałup	i	sprzętami,	które	
można	 by	 uznać	 za	 nowoczesne,	 a	 których	
używano	dawniej,	choćby	gofrownica	stawia-
na	na	kuchni	węglowej.	 Interesująca	okazała	
się	wizyta	w	domu	pastora,	mazurskiej	szkole,	
dawnej	 karczmie	 i	 gabinecie	dentystycznym.	
Duże	 wrażenie	 zrobiło	 wejście	 do	 starego	
wiatraka	 –	 tzw.	 holenderki,	 gdzie	 podziwia-
liśmy	 ogromne	 kamienie	młyńskie	 i…	widok	 
z	 trzeciej	 kondygnacji.	 Po	 tak	 przyjemnym,	
choć	nieco	deszczowym	spacerze,	powrócili-
śmy	do	Garncarskiej	Wioski	na	kolejne	warsz-
taty.	 Tym	 razem	 charyzmatyczny	 Krzysztof	
Margol	przekonywał	nas,	dlaczego	warto	two-
rzyć	partnerstwa	i	podpowiadał,	jak	to	robić.	
Sam	 jest	 człowiekiem	 niezwykle	 otwartym,	
pełnym	 pomysłów	 i	 dobrej	 energii,	 słuchali-
śmy	go	więc	jak	zaklęci.	Dzień	wcześniej	obie-

cał,	że	na	spotkanie	zabierze	swoją	gitarę	i	tak	
też	się	stało,	ku	uciesze	wszystkich.	Po	warsz-
tatach	wspólnie	śpiewaliśmy	utwory	Okudża-
wy	 i	 to	 śpiewanie	 „zabraliśmy”	 ze	 sobą	 na	
nocleg	do	Wikna,	gdzie	do	późna	rozbrzmie-
wały	piosenki	i	toczyły	się	rozmowy.	
	 Poniedziałek,	 1	 lipca	 był	 ostatnim	 dniem	
naszej	 naszej	 wizyty.	 Rankiem	 udaliśmy	 się	
do	 nidzickiego	 zamku,	 który	 zwiedziliśmy,	 od-
świeżając	nieco	historię	o	krzyżackich	zamkach	 
w	 Polsce.	 Punktem	 kulminacyjnym	 tego	 dnia	
była	wizyta	w	Spółdzielni	 Socjalnej	 „Nie	 jesteś	
sam”	i	spotkanie	z	p.	Anną	Olszaniecką	–	preze-
sem	Spółdzielni.	Ta	przedsiębiorcza	kobieta,	choć	
sama	 jest	 osobą	 niepełnosprawną,	 od	 ponad	
pół	roku	prowadzi	Spółdzielnię,	której	głównym	
produktem	są	pierogi	w	kilku	różnych	smakach.	
Pani	Anna	przedstawiła	nam	zarówno	korzyści,	
jak	i	te	mniej	przyjemne	strony	tworzenia	i	pro-
wadzenia	 spółdzielni	 socjalnej.	 Z	 tego	miejsca	

z	 pewnością	
wynieśliśmy	
jeden	 waż-
ny	 wniosek:	
osoby	 niepeł-
nosprawne,	
choć	 pełne	
zapału	 i	 ener-
gii,	 potrze-
bują	 pomocy	
osób	 spraw-
nych,	 by	 móc	
rea l i zować	
swoje	 cele	 
i	 zamierzenia.	
Wtedy	 sukces	
takich	 przed-
sięwzięć,	 jak	
spółdzielnia,	
będzie	 gwa-
rantowany.	
Po	 obiedzie	
w	 Spółdzielni	
w y r u s z y l i -

śmy	 w	 drogę	 powrotną,	 podczas	 której	 pełni	
wrażeń	 wymienialiśmy	 swoje	 spostrzeżenia.	
Wizyta,	oceniona	przez	uczestników	bardzo	
pozytywnie,	 z	 pewnością	 przyczyniła	 się	 do	
podniesienia	naszej	wiedzy	o	partnerstwach	
i	 funkcjonowaniu	przedsiębiorstwa	 społecz-
nego.	 Bo	 to,	 co	można	 zobaczyć	na	własne	
oczy	 i	 dotknąć,	 zapada	 w	 pamięć	 najlepiej	
oraz	 daje	 motywację	 do	 działania.	 Nie	 bez	
znaczenia	jest	fakt,	że	organizacje	z	rożnych	
miejscowości	 i	 o	 różnych	 profilach	 działal-
ności	mogły	poznać	 się	nawzajem	 i	wymie-
nić	kontakty.	Miło	nam,	jako	organizatorom,	 
że	 w	 wizycie	 wzięli	 udział	 przedstawiciele	
nowo	utworzonego	stowarzyszenia.
	 Kolejny	wyjazd	 studyjny	dla	naszych	NGO’s	
już	w	przyszłym	roku,	o	czym	będziemy	informo-
wać	na	www.inicjatywa.info.pl	oraz	mailowo.

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES
Zdjęcia: Wioletta Pilorz, Katarzyna Niewczas



www.inicjatywa.info.pl www.inicjatywa.info.pl

10 11

INICJATYWA – Społeczny Kurier Mazowsza Zachodniego INICJATYWA – Społeczny Kurier Mazowsza Zachodniego

	 Stowarzyszenie	 Żyrardowskich	 Amatorów	
Fizycznej	Aktywności	„ŻYR.A.F.A.	Żyrardów”,	ofi-
cjalnie	zostało	zarejestrowane	pod	koniec	maja	

bieżącego	 roku.	 Pomysł	 na	 zorganizowanie	 się	 
w	stowarzyszenie	powstał	kilka	miesięcy	wcześniej	
na	spotkaniu,	na	którym	pojawili	się	ludzie	zain-
teresowani	ideą	zorganizowania	biegu	ulicznego	
w	 Żyrardowie	 lub	 jego	 okolicach.	W	ostatnich	
latach	bieganie	stało	się	w	Polsce	bardzo	popu-
larne	–	ilość	biegaczy	stale	rośnie,	co	widać	po	
ilości	uczestników	w	imprezach	biegowych	w	ca-
łym	kraju	oraz	po	biegaczach	mijanych	przez	nas	
na	 treningach.	W	 okolicznych	miastach	 (Skier-
niewice,	 Sochaczew,	Mszczonów	 i	Milanówek)	
z	powodzeniem	odbywają	się	już	takie	imprezy.	
Biorąc	w	nich	udział,	trochę	zazdrościmy	gospo-
darzom,	więc	mamy	plan,	aby	Żyrardów	przestał	
być	białą	plamą	na	biegowej	mapie	Polski,	gdyż	
nasze	 miasto	 zasługuje	 na	 poważną	 imprezę	
biegową.	 Członkowie	 naszego	 stowarzyszenia	
to	 ludzie	 aktywni	 –	 oprócz	 biegania	 jeździmy	

na	rowerach,	pływamy,	uprawiamy	narciarstwo	
i	 nordic	 walking.	 W	 naszym	 gronie	 jest	 m.in.	
Michał	 Kruk	 –	 pomysłodawca	 akcji	 „Żyrardów	

Biega”	 oraz	 Paweł	
Matysiak	–	doświad-
czony	 biegacz	 poko-
nujący	 co	 roku	 kilka	
maratonów	i	biegów	
górskich.	 Prezesem	
„Żyrafy”	został	Jacek	
Mitrowski	 –	 praw-
nik,	 który	 nie	 może	
żyć	 bez	 uprawiania	 sportu.	 Za	 nami	 już	 dwa	
udane	wypady	–	 	 rajd	rowerowy	po	Bolimow-
skim	Parku	Krajobrazowym	oraz	spływ	kajakowy	
Bzurą.	Staramy	się	tak	organizować	nasze	akcje,	
aby	każdy	chętny	mógł	wziąć	w	nich	udział,	bez	
względu	na	wiek	czy	kondycję	fizyczną.	Naszym	
celem	jest	zachęcanie	 lokalnej	społeczności	do	
aktywnych	 form	 wypoczynku,	 wspieranie	 lo-
kalnej	 turystyki,	 propagowanie	 krajoznawstwa,	
a	nade	wszystko	promowanie	 zdrowego	 trybu	
życia.	W	dzisiejszych	czasach	dominuje	siedzący	
tryb	 pracy,	 co	 ma	 niestety	 negatywne	 konse-
kwencje	 dla	 zdrowia,	 dlatego	 staramy	 się	 sku-
piać	ludzi,	którzy	nie	chcą	siedzieć	przed	telewi-
zorem,	chcą	poprawić	swoje	samopoczucie	lub	
wygląd	 (zrzucenie	 kilku	 zbędnych	 kilogramów)	
i	tą	pozytywną	energią	chcemy	zarażać	innych.	
Poprzez	 wycieczki	 w	 teren	 odwiedzamy	 także	
ciekawe	zakątki,	których	w	okolicy	jest	przecież	
bez	liku.	Naprawdę	powinniśmy	docenić	bliskość	
Puszczy	Bolimowskiej,	rzek:	Rawki	 i	Bzury	 i	ko-
rzystać	z	nich	pełnymi	garściami.	W	najbliższym	
czasie	odbędą	się	kolejne	rajdy	i	spływy	tak	więc	
osoby	zainteresowane	zapraszamy	do	obserwo-
wania	 naszego	 profilu	 na	 Facebooku	 pod	 na-
zwą	„Żyrafa	Żyrardów”.	Zapraszamy	również	na	
wspólne	treningi	biegowe,	które	w	każdą	sobotę	
prowadzi	Michał	Kruk	–	zbiórka	o	godz.	10:00	na	
placu	Jana	Pawła	II	w	Żyrardowie	koło	fontanny.	

 Tekst i zdjęcia: Jacek Mitrowski/„Żyr.A.F.A.”
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	 W	dniu	18	sierpnia	2013	r.	w	Radziejowicach	
odbyły	 się	 uroczystości	 90-lecia	 OSP	 Radziejo-
wice	oraz	„Święta	Chleba”.	Z	tej	okazji	strażacy	 
z	zaprzyjaźnionych	jednostek:	OSP	Korytów,	OSP	
Kuklówka,	OSP	Żyrardów,	OSP	Mszczonów,	OSP	
Wręcza,	 OSP	 Skuły,	 OSP	 Jaktorów,	 OSP	 Nowe	
Kozłowice	wraz	z	druhami	z	OSP	Radziejowice	
wzięli	udział	w	uroczystej	mszy	świętej.	W	tym	
dniu	 Gmina	 Radziejowice	 obchodziła	 swoje	
„Święto	Chleba”,	co	było	okazją	do	wspólnego	
świętowania.	 Korowód	 prowadzony	 przez	 or-
kiestrę	 stra-
żacką	 z	OSP	
W i s k i t k i	
przemasze-
rował	 uli-
cami	 gminy	
do	 miejsca,	
gdzie	 od-
bywały	 się	
uroczystości	
(plac	 przed	
Gminnym	
C e n t r u m	
Kultury	 „Po-
wozownia”	
w	 Radziejo-
wicach).
 P r e z e s 
OSP	 Ra-
dziejowice	 
w	 swoim	
przemówie-
niu	 wspo-
mniał	tych,	których	już	zabrakło,	a	byli	członkami	
OSP.	 Przedstawił	 także	 historię	 powstania	OSP	
Radziejowice	 i	 jej	działania,	aż	do	chwili	obec-
nej.	Działalność	straży	to,	jak	wiadomo,	nie	tylko	
praca	 na	 rzecz	 bezpieczeństwa	 mieszkańców	
okolicy.	Radziejowicka	OSP	może	pochwalić	się	
bogatą	historią,	którą	warto	nieco	przybliżyć.	
	 Jednostka	 powstała	 w	 1923	 roku.	 Wielkim	
zwolennikiem	powstania	OSP	w	Radziejowicach	
był	 	ks.	Aleksander	Kozarzewski.	Strażnica	 	po-
czątkowo	znajdowała	się	w	Cegielni,	gdzie	w	szo-
pie	przechowywane	były	bosaki,	drabiny	i	pom-
pa	 dwucylindrowa	 do	 ćwiczeń.	 Potem	 sprzęt	
został	 przeniesiony	 do	 budynku	majątkowego.	
Straż	do	gaszenia	pożarów	nie	miała	jeszcze	sa-
mochodu	strażackiego,	 lecz	do	miejsca	pożaru	
dojeżdżała	końmi	dworskimi.	Strażacy	wybudo-
wali	 również	 scenę,	 która	 służyła	 do	 urządza-
nia	 objazdowych	 przedstawień	 amatorskich,	
teatralnych,	 cyrkowych	 i	 kinowych.	W	 1939	 r.	
Niemcy	początkowo	przenieśli	sprzęt	nad	rzekę.	

Jednak	 na	 prośbę	 druha	Mikołajczyka	 komen-
dant	żandarmerii	udostępnił	straży	pomieszcze-
nie	 obok	 pałacu.	 Straż	 dysponowała	wówczas	
wozem	i	dwoma	końmi	majątkowymi.	W	1958	r. 
wóz	 konny	 został	 zamieniony	 na	 samochód,	
OSP	prowadziła	dalej	działalność	pożarową,	or-
ganizowała	także	na	terenie	parku	pałacowego	
zabawy	i	loterie.	
	 Rok	1964	nazywany	był	„rokiem	zespolenia”,	
ponieważ	 wtedy	 połączyły	 się	 dwie	 ochotni-
cze	 straże:	 OSP	 Radziejowice	 i	 OSP	 Cegielnia,	

tworząc	 jedną	 straż	wyposażoną	w	 samochód	
przystosowany	 do	 celów	 przeciwpożarowych,	
motopompę	 oraz	 inny	 niezbędny	 sprzęt.	 Jed-
nostka	zagospodarowała	przekazany	przez	Cen-
tralne	 Laboratorium	 Przemysłu	 Chemicznego	
Gorzelnia	w	Radziejowicach	teren	pod	budowę	
strażnicy.	Po	zgromadzeniu	środków	na	budowę	
strażnicy	powstał	budynek.	Nowo	wybudowaną	
remizę	oddano	do	użytku	29	 listopada	1968	r.	 
Pozyskano	 sprzęt	 na	 wyposażenie	 świetlicy.	 
W	1969	r.	Komenda	Powiatowa	i	Wojewódzka,	
doceniając	ofiarność	 członków	OSP	przekazała	
jednostce	wóz	bojowy.	W	1973	r.	odbyła	się	uro-
czystość	50-lecia	powstania	OSP,	podczas	której	
sztandar	OSP	został	odznaczony	złotym	meda-
lem	za	zasługi	dla	pożarnictwa.	W	latach	1984	
-	1990	wybudowano	nowy	dom	strażaka,	dzięki	
pracy	 społecznej	 strażaków	 i	 pomocy	 finanso-
wej	Państwa.	Budową	kierował	komitet	społecz-
ny.	W	latach	90.	jednostka	działała	już	w	nowej	
formacji	ustrojowej.	Był	to	dla	straży	trudny	czas,	

mimo	to	sprawy	pożarnictwa	i	potrzeby	związa-
ne	z	utrzymaniem	tego	obiektu	spotykały	się	ze	
wsparciem	 i	 zrozumieniem	 ówczesnych	 władz	
zarządu	 gminnego	 i	 wojewódzkiego	 ZOSP	 RP,	
komendy	 wojewódzkiej	 PSP,	 jednostki	 ratow-
niczo-gaśniczej	w	Żyrardowie	oraz	ówczesnego	
wójta	gminy.	7	kwietnia	1995	r.	jednostka	zosta-
ła	włączona	do	Krajowego	Systemu	Ratowniczo-	
Gaśniczego.	 26	 maja	 tego	 samego	 roku,	 OSP	
pozyskała	 ciężki	 samochód	 JELCZ	 GCBA6/32,	 
z	 jednostki	 ratowniczo-	 gaśniczej	 Żyrardów,	
który	był	wyrazem	podziękowania	i	uznania	za	
dotychczasowy	wkład	pracy	i	uzyskiwane	efek-
ty	w	działalności	 i	ochronie	przeciwpożarowej.	 
W	2000	 r.	 został	 zakupiony	 samochód	 LUBLIN	
bez	wyposażenia,	 z	przeznaczeniem	do	 ratow-
nictwa	drogowego.	Z	kolei	w	2003	r.	dokonano	
modernizacji	 samochodu	 lekkiego	 LUBLIN,	 za-
kupiono	 agregat	 prądotwórczy,	 radiotelefon,	
piłę	 do	 drewna	 oraz	 urządzenie	 hydrauliczne.	 

W	 2005	 r.	
j e d n o s t k a	
o t r z y m a ł a	 
z	 Komendy	
Wojewódzkiej	
Policji	 samo-
chód	osobowy,	
zaś	 w	 2010	 r.		
pozyskano	uży-
wany	 samo-
chód	 ratow-
niczo	 gaśniczy	 
z	 jednomodu-
łową	 kabiną	
dla	 9-osobo-
wej	załogi	oraz	
drugie	 urzą-
dzenie	hydrau-
liczne.	W	2012	r.	
jednostka	 zo-
stała	 doposa-
żona	w	piłę	do	
cięcia	 betonu	 

i	stali	oraz	samochód	osobowy.	
	 W	marcu	 2012	 r.	 wybrano	 aktualny	 zarząd	
Ochotniczej	 Straży	Pożarnej	w	Radziejowicach.	
Obecnie	jednostka	liczy	44	członków,	z	czego	22	
jest	wyszkolonych	do	uczestniczenia	w	akcjach	
ratowniczo-gaśniczych.	 OSP	 jest	 systematycz-
nie	doposażana	w	niezbędny	sprzęt	ratowniczy	 
i	przeciwpożarowy,	działa	obecnie	jako	jednost-
ka	operacyjno-techniczna	S2.		
	 Członkowie	 OSP	 w	 Radziejowicach,	 oprócz	
działań	operacyjnych	i	uczestnictwa	w	akcjach,	
zawsze	chętnie	biorą	udział	w	pokazach	ratow-
niczych	oraz	imprezach		gminnych.	Siedziba	OSP	
znajduje	się	w	sąsiedztwie	Gminnego	Centrum	
Kultury	„Powozownia”,	z	którym	stale	współpra-
cuje	radziejowicka	straż.

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES  
na podstawie materiałów otrzymanych  

od Marka Lei – Prezesa OSP w Radziejowicach
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	 Do	 Punktu	 Informacyjnego	 Lokalnego	 Cen-
trum	Informacji	i	Wspomagania	Organizacji	Poza-
rządowych	przychodzi	pani	Stanisława	Strzelczyk.	
Znamy	się	już	od	blisko	roku	–	dokładnie	pamię-
tam,	gdy	pani	Stanisława	zjawiła	się	tu	pierwszy	
raz	z	prośbą	o	pomoc	ze	strony	naszych	dorad-
ców.	Wówczas	na	jej	twarzy	widać	było	smutek,	
zmęczenie	 i	 zmartwienie	 –	 dziś	 jest	 to	 twarz	
promiennej,	 ale	 zabieganej	 osoby,	 która	 dba	 
o	interesy	seniorów	zrzeszonych	w	Stowarzysze-
niu	Seniorów	„Żyrardowianka”.	
Katarzyna Niewczas: Pani	 Stanisławo,	 co	 się	
zmieniło	od	czasu	naszego	pierwszego	spotkania?
Stanisława Strzelczyk: Przede	wszystkim	odwa-
żyliśmy	się	założyć	stowarzyszenie!	Mogę	śmiało	
powiedzieć,	że	stowarzyszenie	powstało	w	wyni-
ku	konsultacji	 z	doradcami	Lokalnego	Centrum,	
wielu	 dyskusji	 i	 spotkań	 oraz	 udziału	w	 szkole-
niach	przez	Państwa	organizowanych.	Skorzysta-
liśmy	z	możliwości	spotkania	się	w	punkcie	infor-
macyjnym	w	Żyrardowie.	To	wówczas	wspólnie	
podjęliśmy	decyzję	o	zrzeszeniu	się.		Potem	wie-
lokrotnie	korzystaliśmy	ze	wsparcia	Centrum.
KN: Na	czym	konkretnie	polegało	to	wsparcie?	
SS: Przede	 wszystkim	 wahaliśmy	 się,	 czy	 lepiej	
założyć	 stowarzyszenie	 zwykłe,	 czy	może	 lepiej	
od	 razu	 zarejestrować	 się	 w	 KRS.	 Pani	 Marze-
na	 Mażewska	 (doradca	 z	 zakresu	 zarządzania	
organizacją	 –	 przyp.	 red.)	 poprowadziła	 nas	 
w	kierunku	–	przynajmniej	na	początek	–	 zało-
żenia	 tzw.	 stowarzyszenia	 zwykłego.	Wiadomo,	
że	w	przypadku	 stowarzyszenia	 rejestrowanego	 
w	KRS	jest	nieco	więcej	obowiązków,	a	co	za	tym	
idzie,	więcej	papierów.	My,	seniorzy	(śmiech)	je-

steśmy	wbrew	pozorom	bardzo	zajęci	i	mogliby-
śmy	coś	przeoczyć…
KN: Czy	 przydatne	 okazało	 się	 doradztwo	
prawne?
SS:	 Oczywiście!	 Pan	 Tomasz	 Chwieduk	 –	 radca	
prawny	 –	 	 pomógł	 nam	 pokonać	 formalności	
związane	 z	 przygotowaniem	 regulaminu	działa-
nia	stowarzyszenia	oraz	rejestracją	w	Starostwie	
Powiatowym	w	Żyrardowie.	Jesteśmy	ogromnie	
wdzięczni	za	 to	wsparcie	 i	możliwość	spotkania	
się	na	miejscu	–	wtedy	jeszcze	nie	mieliśmy	swo-
jej	siedziby,	więc	spotkania	odbywały	się	w	moim	
domu	lub	w	Lokalnym	Centrum	w	Puszczy	Ma-
riańskiej.		
KN:  Widać	zatem,	że	Centrum	spełnia	swoje	za-
danie…
SS: Jak	 najbardziej!	 Wsparcie	 infrastrukturalne,	
z	jakiego	korzystamy,	jest	nieocenione.	Internet,	
telefon,	ksero	–	tego	nie	mamy,	bo	na	początku	
nie	mieliśmy	nawet	swojej	siedziby,	a	jest	bardzo	
potrzebne.	Ważna	jest	możliwość	kontaktowania	
się	z	członkami	stowarzyszenia,	a	ich	liczba	sięga	
obecnie	150	osób.	
KN: Rozumiem,	że	mają	już	Państwo	swoją	siedzi-
bę,	skoro	stowarzyszenie	skupia	tylu	członków?
SS: Tak,	i	tu	chciałabym	podziękować	serdecznie	
Polskiemu	Stowarzyszeniu	Diabetyków,	szczegól-
nie	Prezesowi	Jerzemu	Adamczykowi	i	Sekretarz	
Hannie	Zajdel	–	to	właśnie	dzięki	nim	„Żyrardo-
wianka”	ma	 swój	 kąt	 przy	 Placu	 Jana	 Pawła	 II	 
w	 Żyrardowie.	 „Diabetycy”	 naprawdę	 nam	 po-
mogli,	dzieląc	się	siedzibą	i	udostępniając	biurko,	
choć	sami	mają	niewiele.
KN:  Czy	codziennie	Państwo	dyżurują	w	biurze?	

SS: Nie	ma	na	razie	takiej	
potrzeby,	wymieniamy	się	
z	 „Diabetykami”	 –	 biuro	
jest	czynne	w	poniedział-
ki,	 środy	 i	 piątki	 między	
10.00	a	12.00.	Natomiast	
spotkania	członków,	z	racji	
dużej	 liczby	 osób,	 odby-
wają	 się	 w	 każdy	 ostatni	
poniedziałek	miesiąca	 na	
plebanii	 dużego	 kościoła	 
o	godzinie	16.00.
KN: Kto	 zarządza	 Stowa-
rzyszeniem?
SS:	 Nie	 mamy	 zarządu,	
na	 czele	 „Żyrardowianki”	
stoi	Przedstawiciel	Stowa-
rzyszenia	w	mojej	osobie,	
czterech	 Zastępców	 oraz	
Skarbnik.
KN: Zatem	 ma	 Pani	
wsparcie	w	postaci	pięciu	
osób,	 zapewne	 inni	 rów-
nież	aktywnie	włączają	się	
w	prowadzone	działania?
SS: Jak	najbardziej.	Nasza	
działalność,	a	jest	to	dzia-
łalność	wyłącznie	społecz-

na,	w	chwili	obecnej	skupia	się	na	organizowaniu	
wyjazdów	dla	seniorów	oraz	spotkań	integracyj-
nych.	Ważne	 jest	 dla	 nas	 obcowanie	 z	 kulturą,	
sztuką	oraz	religią.	Stąd	np.	wyjazd	do	Mateczni-
ka	Mazowsze	na	spektakl	pt.	„Wesele	na	Górnym	
Śląsku”,	wycieczka	do	Sanktuarium	Matki	Bożej	
Licheńskiej	 w	 Licheniu,	 Sanktuarium	Matki	 Bo-
żej	Zwycięskiej	w	Brdowie,	wycieczka	w	okolice	
Żyrardowa	 (Miedniewice,	 Nieborów,	 Sromów).	
Byliśmy	również	przez	9	dni	w	Jastrzębiej	Górze	
nad	Morzem	Bałtyckim,	a	teraz	wybieramy	się	na	
8	dni	w	Bieszczady,	do	Ustrzyk	Dolnych.	
KN:	No	to	już	teraz	się	nie	dziwię,	że	są	Państwo	
bardzo	zajęci.	Skąd	tyle	wyjazdów?
SS: Jest	taka	potrzeba,	więc	staramy	się	ją	zaspo-
koić.	 Seniorzy,	wbrew	utartemu	poglądowi,	 nie	
siedzą	w	domu.	Lubią	się	spotykać,	nawiązywać	
nowe	 kontakty,	 poznawać	 nowe	 okolice.	 Chcą	
mieć	pretekst	do	wyjścia	z	czterech	ścian,	a	my	im	
to	umożliwiamy.		Setnego	dnia	istnienia	stowarzy-
szenia	zorganizowaliśmy	Dzień	Seniora	połączony	
z	Dniem	Inwalidy.	Spotkanie	udało	się	znakomi-
cie.	Oprócz	członków	naszego	stowarzyszenia	byli	
zaproszeni	goście,	a	wśród	nich	Michał	Andrzej	
Liszewski	–	Państwowy	Powiatowy	Inspektor	Sa-
nitarny,	Tadeusz	Sułek	–	redaktor	naczelny	„Życia	
Żyrardowa”,	Stanisław	Niewiadomski	–	były	Pre-
zydent	 Żyrardowa	 oraz	 Włodzimierz	 Dzierzbic-
ki	 –	 Prezes	 Stowarzyszenia	 Seniorów	 „Promyk”	 
z	Bartnik.
KN: Oby	 zatem	 nie	 zabrakło	 tych	 pretekstów	 
do	wspólnych	spotkań.
SS: Ależ	 nie,	 na	 pewno	 nie	 zabraknie!	 Tylko	 
że	my	–		osoby,	które	zarządzają	stowarzyszeniem	
–	mamy	poczucie,	że	mając	tylu	członków,	powin-
niśmy	mieć	też	miejsce,	gdzie	na	stałe	będziemy	
się	spotykać	–	nie	tylko	kątem	u	życzliwych	„Dia-
betyków”	czy	na	plebanii.	Jestem	pod	wrażeniem	
wyjazdu	 do	 Nidzicy,	 zorganizowanego	 przez	
Lokalne	 Centrum.	 Mieliśmy	 tam	 do	 czynienia	 
z	wieloma	inicjatywami	społecznymi,	słuchaliśmy	
o	utworzeniu	przedsiębiorstwa	społecznego,	po-
dziwialiśmy	pracę	ludzi	ze	społecznikowską	pasją.	
I	tak	gdzieś	w	głowie	kiełkuje	mi	myśl,	że	gdyby-
śmy	mieli	 jakiś	 udostępniony	 lokal,	 to	mogliby-
śmy	go	wyremontować	–	chęci	do	ciężkiej	pracy	
nie	brakuje	–	i	potem	cieszyć	się,	że	mamy	swoje	
miejsce,	 że	 możemy	 zapraszać	 inne	 zaprzyjaź-
nione	organizacje	do	współpracy	czy	choćby	do	
udziału	w	spotkaniu.	Pytanie	tylko,	gdzie	znaleźć	
takie	miejsce	i	jak	to	zrobić.
KN: Życzę	więc,	aby	ten	pomysł	doczekał	się	reali-
zacji,	może	okaże	się,	że	gdzieś	jest	takie	miejsce	 
i	czeka	na	zagospodarowanie	–	w	końcu	służyło	
by	celom	społecznym	–	seniorzy	to	naprawdę	licz-
na	grupa	i	jak	widać	aktywna,	co	potwierdza	licz-
ba	organizacji	seniorskich	w	okolicach.	Serdecznie	
dziękuję	za	rozmowę.
SS: Również	dziękuję.

Zdęcia: Stowarzyszenie Seniorów 
 „Żyrardowianka”

Stowarzyszenie Seniorów „Żyrardowianka” Zagadnienia prawne w organizacji pozarządowej
– kolejne szkolenie w Lokalnym Centrum

	 Lokalne	 Centrum	 Informacji	 i	 Wspomaga-
nia	 Organizacji	 Pozarządowych,	 kierując	 swoją	
ofertę	 do	 przedstawicieli	 organizacji	 z	 terenu	
powiatu	 żyrardowskiego	 oraz	 gminy	 Bolimów	 
w	 powiecie	 skierniewickim,	 zorganizowało	 ko-
lejne	 szkolenie.	 Odbyło	 się	 ono	 w	 dniach	 27.	 
i	29.	maja	oraz	4.		i	6.	czerwca	2013	r.,	w	gościn-
nych	 progach	 siedziby	 Towarzystwa	 Przyjaciół	
Dzieci	 przy	 ul.	 Ks.	 Brzóski	 w	 Żyrardowie.	 Tym	
razem	 uczestnicy	 zmagali	 się	 z	 zagadnieniami	
prawnymi.	Mec.	Tomasz	Chwieduk	–	jeden	z	do-
radców	Lokalnego	Centrum	wraz	z	mec.	Marze-
ną	Korzeniewską	wyjaśniali,	w	jaki	sposób	należy	
zarządzać	 organizacją,	 by	 działała	 ona	 zgodnie	 
z	prawem	dotyczącym	stowarzyszeń	 i	 fundacji.	
Poruszane	były	kwestie	prawidłowego	przygoto-
wywania	dokumentacji	(np.	formularzy	rejestra-
cyjnych,	 statutu	 organizacji,	 regulaminów	 itp.),	
jak	 również	 –	 jakże	ważna	 –	 tematyka	wolon-
tariatu.	Prowadzący	wtajemniczali	uczestników	
szkolenia	 w	 tematykę	 związaną	 z	 administro-
waniem	 danymi	 oraz	 przetwarzaniem	 danych	
osobowych.	Pojawiły	się	pytania	dotyczące	pro-
wadzenia	 działalności	 odpłatnej	 i	 nieodpłatnej	
pożytku	publicznego,	statusu	OPP.	Temat-rzeka,	

który	nie	został	wyczerpany	w	wyniku	napiętego	
programu	szkolenia,	to	pomoc	publiczna	i	stoso-
wanie	ustawy	o	finansach	publicznych.
	 Poruszane	 zagadnienia	 dotyczyły	 prawa	
administracyjnego,	podatkowego,	prawa	pracy	
oraz	cywilnego.	Prowadzący	zwrócili	szczególną	
uwagę	 na	 wykorzystywanie	 przez	 organizacje	
dotacji	zgodnie	z	umową	o	dofinansowanie	ich	
działań.	Rozmawiano	również	na	temat	sankcji	
w	 przypadku	 wykorzystania	 finansów	 publicz-
nych	niezgodnie	z	umową.	Na	koniec	zasygna-
lizowany	 został	 problem	 zbiórek	 publicznych	
i	 loterii	 fantowych	 przy	 okazji	 różnych	 imprez.	
Mimo	powagi	tematyki	szkolenia,	wśród	uczest-
ników	nie	zabrakło	wesołej	 i	przyjaznej	atmos-
fery,	 zaś	 prowadzący	 chętnie	 i	 wyczerpująco	
odpowiadali	na	liczne	pytania.	Było	to	ostatnie	
przed	 okresem	 wakacyjnym	 szkolenie	 ofero-
wane	 przez	 Lokalne	 Centrum.	 Przypominamy,	 
że	nasi	doradcy	cały	czas	pracują	i	chętnie	udzie-
lą	odpowiedzi	na	Państwa	pytania	–	osobiście,	

telefonicznie,	mailowo	lub	poprzez	Skype.	Wy-
starczy	 skontaktować	 się	 z	 pracownikami	 Cen-
trum,	by	umówić	 się	na	poradę	prawną,	 z	 za-
kresu	 księgowości,	 zarządzania	 organizacją	 czy	
projektami.	
	 Dziękujemy	 serdecznie	 paniom:	 Teresie	
Dzieniewicz	i	Katarzynie	Guzik	z	TPD	Oddział	Po-
wiatowy	w	Żyrardowie	za	życzliwość	i	współpra-
cę	przy	organizacji	szkolenia.	
	 Wkrótce	 ruszamy	 z	 kolejnymi	 szkole-
niami,	 między	 innymi	 „Prowadzenie	 or-
ganizacji	 w	 oparciu	 o	 zasady	 ekonomii	
społecznej”	(październik	2013	r.),	„Realizacja	pro-
jektów	 międzynarodowych”	 (listopad	 2013	 r.)	 
oraz	 kurs	 języka	 angielskiego,	 który	 rozpocz-
nie	się	w	grudniu	2013	r.	O	planowanych	szko-
leniach	 będziemy	 informować	 wkrótce	 na	 
www.inicjatywa.info.pl,	a	także	w	newsletterze	
wysyłanym	do	organizacji.

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES
Zdjęcia: MRIES

	 Lokalne	Centrum	Informacji	i	Wspomagania	Organizacji	Pozarządowych	
zachęca	do	korzystania	z	zasobów	biblioteczki	dla	organizacji	pozarządo-
wych.		Udostępniamy	publikacje	związane	z	III	sektorem,	w	tym	m.	in.:	
•	 prenumeratę	Kwartalnika III Sektor,
•	 	publikacje	z	serii	Warto Wiedzieć Więcej	oraz	ABC III Sektora wy-

dawnictwa	Stowarzyszenia	Klon/Jawor,
•	 	publikacje	dotyczące	zarządzania	projektami	oraz	zarządzania	organizacją,
•	 publikacje	dotyczące	finansów	i	księgowości	w	NGO,
•	 publikacje	o	tematyce	unijnej.
Dysponujemy	również	wydaniami	Gazety Prawnej	z	2012	r.	Wszystkie	nu-

mery	Gazety Prawnej	(w	tym	archiwalne)	
dostępne	są	w	wersji	elektronicznej.	Aby	
skorzystać	z	elektronicznej	Gazety	koniecz-
ny	jest	kontakt	z	pracownikami	Lokalnego	
Centrum	w	celu	uzyskania	hasła	dostępu	
(mailowo	lub	telefonicznie).		 	
	 Dodatkowo	istnieje	możliwość	bez-
płatnego	nabycia	publikacji	wy-
danych	 przez	 Komisję	
Europejską.	

Biblioteczka dla organizacji 
dostępna w Lokalnym Centrum
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	 Koło	 Gospodyń	 Wiejskich	 we	 Francisz-
kowie	zostało	założone	w	1972	r.,	w	2012	r.	
obchodziło	 uroczyście	 40-lecie	 swojej	 dzia-
łalności.	Magdalena	Majak,	 przewodnicząca	
tej	 grupy	 nieformalnej	
wspomina:	Na	początku	
naszej	 działalności	 były	
organizowane	 różnego	
rodzaju	 kursy;	 np.:	 kurs	
kroju	i	szycia,	kursy	goto-
wania i pieczenia, zapisy 
na rozprowadzanie kur-
cząt,	kurs	P.C.K.	Obecnie	
czasy	 się	 zmieniły,	 ale	
też	spotykamy	się	2	razy	
w	 miesiącu,	 gotujemy,	
pieczemy,	 śpiewamy	 
i	 obradujemy.	 Co	 roku		
jeździmy	 na	 dwie	 wy-
cieczki. Jedna zawsze 
pod koniec czerwca nad 
morze	lub	w	góry,	a	dru-
ga	zaś	w	sierpniu	jedno-	
lub	dwudniowa.	
	 Ważnym	elementem	
działalności	 KGW	 jest	 zespół	 ludowy.	 Panie	
w	 strojach	 regionalnych	biorą	 zawsze	udział		
gminnych	 i	 powiatowych.	 Brałyśmy	 udział	 
w	 przeglądzie	 zespołów	 	 ludowych	 w	 Szy-
dłowcu	–	mówi	pani	Magda.	Występujemy	na	
targach	 rolniczych	w	Bielicach,	w	 Sochacze-
wie,	w	Lipcach	Reymontowskich,	w	Łowiczu.	 
W	2000	roku	występowałyśmy	na	Polach	Mo-
kotowskich	w	Warszawie.	Dziś	w	kole	są	24	
członkinie.	Staramy	się	wzajemnie	wspierać.	

Ponadto	spółpracujemy	z	Ośrodkiem	Zdrowia	
w	 Jesionce,	 	 Kółkiem	 Rolniczym	w	 Jesionce,		
Parafią	Jesionka	oraz	z	Wójtem	Gminy	Wiskit-
ki	–	Franciszkiem	Grzegorzem	Miastowskim.

	 W	trzecim	numerze	„Inicjatywy”	pisaliśmy,	
że	Koło	doczekało	się	miejsca	swoich	spotkań	
–	wyremontowanej	 świetlicy	wiejskiej.	Dzięki	
współpracy	 z	 Kółkiem	 Rolniczym	 w	 Jesionce	
gospodynie	mogą	spotykać	się	regularnie,	nie	
tylko	przy	okazji	organizowanych	uroczystości,	
ale	również	by	gotować	czy	ćwiczyć	pieśni	lu-
dowe,	przygotowywać	się	na	kolejne	występy.	
Mimo	stosunkowo	niewielkiej	liczby	członkiń,	
panie	starają	się,	by	tradycja	wspólnego	prze-

bywania	 czy	 organizowania	 choćby	 Dnia	 Ko-
biet,	przetrwała	jak	najdłużej.	Wśród	tego	całe-
go	zabiegania,	codziennego	pośpiechu,	warto	
znaleźć	chwilkę	tylko	dla	siebie,	w	takiej	grupie	

niektóre	problemy	stają	się	
łatwiejsze	 do	 rozwiązania  
–	dodaje	pani	Magda.	
	 W	 czerwcu	 tego	 roku	
panie	 zorganizowały	 sze-
ściodniowy	 wyjazd	 do	
Władysławowa,	 natomiast	
w	 sierpniu	odbyła	 się	 jed-
nodniowa	 wycieczka	 do	
Torunia.
	 Oczywiście	 działalność	
Koła	to	nie	tylko	spotkania	
i	wyjazdy.	W	tym	roku	pa-
nie	 wykonały	 największą	
w	parafii	palmę	wielkanoc-
ną.	Z	 tej	okazji	w	 telewizji	
regionalnej	 można	 było	
obejrzeć	 wywiad	 z	 panią	
Magdą	 z	 cyklu	 „Wieści	 
z	Mazowsza”.		Koło	Gospo-
dyń	 włącza	 się	 aktywnie	 

w	życie	parafii,	występując	podczas	Święta	Ro-
dziny,	organizowanego	co	roku	wraz	z	miesz-
kańcami	 gminy,	 zarówno	występując	 na	 sce-
nie,	jak	i	przygotowując	różne	smakołyki.
	 Jesteśmy	 dumne	 z	 naszych	 niewielkich	
sukcesów,	 jak	 choćby	wyróżnienie	 za	wieniec	
dożynkowy.	 Nie	 wyobrażamy	 sobie,	 abyśmy	
miały	 nie	 uczestniczyć	 w	wydarzeniach	waż-
nych	dla	gminy	–	podkreśla	Magdalena	Majak.

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES

Co nowego  
u Gospodyń z Franciszkowa?

DYŻURY W PUNKTACH INFORMACYJNYCH LOKALNEGO CENTRUM INFORMACJI 
I WSPOMAGANIA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH:

Żyrardów:   każda	pierwsza	i	przedostatnia	środa	miesiąca	w	godz.	14:00-16:00
Mszczonów:   każdy	pierwszy	i	przedostatni	piątek	miesiąca	w	godz.	10:00-12:00
Wiskitki:   każdy	przedostatni	wtorek	miesiąca		w	godz.	12:00-16:00
Bolimów:   każdy	przedostatni	piątek	miesiąca		w	godz.	12:00-16:00

W	przypadku	potrzeby	skorzystania	z	punktu	informacyjnego	w	innym	terminie	
prosimy	o	kontakt	telefoniczny	lub	mailowy:	

tel.:	46/	831-81-09
e-mail:	centrum@inicjatywa.info.pl

Konsultacje	z	doradcami	Centrum	odbywają	się	wyłącznie	na	zapisy	poprzez	
e-mail:	konsultacje@inicjatywa.info.pl

lub	telefonicznie	pod	nr	tel.	46/831-81-09.

Możliwy	jest	również	dojazd	konsultanta	do	siedziby	organizacji.
Konsultacje	odbywają	się	też	drogą	elektroniczną	–	konsultacje@inicjatywa.info.pl

Oraz	on-line	(Skype):	Centrum-konsultacje.

Z	oferty	Lokalnego	Centrum	mogą	również	korzystać	przedstawiciele	stowarzyszeń	zwykłych.

	 Na	początku	lat	90.	XX	w.	sektor	pozarządo-
wy	ponownie	stał	się	kolebką	idei	samorządno-
ści	i	wspólnego	działania,	która	przejawiała	się	
w	masowym	tworzeniu	podmiotów	o	różnych	
prospołecznych	 i	 proekonomicznych	 celach.	
Angażowały	się	one	w	liczne	inicjatywy	lokalne	
skierowane	głównie	do	osób	poszkodowanych	
w	 procesie	 transformacji	 w	 wyniku	 przemian	
własnościowych	 i	 ekonomicznych.	 Bezrobocie	
i	 brak	 doświadczenia	 podmiotów	 w	 realizacji	
projektów	lokalnych	były	wtedy	głównymi	ob-
szarami	zainteresowania	licznych	stowarzyszeń	
i	fundacji	działających	na	rzecz	przedsiębiorczo-
ści	 i	 rozwoju	 lokalnego.	 Pomimo	postępującej	
profesjonalizacji	 w	 działaniu,	 filozofia	 organi-
zacji	 pozarządowych	 wciąż	 jeszcze	 jest	 zako-
twiczona	 w	 przewodnich	 społecznych	 ideach	
będących	 specyficznym	obszarem	aktywności.	
Obecnie,	gdy	sektor	NGO	jest	dość	intensywnie	
wspierany	w	realizacji	swoich	działań	z	funduszy	
europejskich,	obszar	ten	stara	się	łączyć	komer-
cyjny	sposób	działania	z	zaspokojeniem	potrzeb	
społecznych,	bardziej	w	rozumieniu	lokalnego/
regionalnego	środowiska	niż	pojedynczych	osób.
	 Organizacje	pozarządowe	o	stricte	prospo-
łecznym	nastawieniu	w	ostatnich	latach	podjęły	
prace	nad	przygotowaniem	swoich	standardów	
działania,	których	wdrażanie	nie	 jest	obowiąz-
kowe.	Są	one	wzorcem,	do	którego	należy	dążyć	
w	aktywności	oraz	narzędziem	do	oceny	dla	za-
rządzających	 i	partnerów	czy	dana	organizacja	
spełnia	warunki	zabezpieczające	prawidłowość	
funkcjonowania.	 Możliwość	 dokonania	 takiej	
oceny	 jest	 istotna	zarówno	dla	 sprawnego	za-
rządzania	 organizacją,	 jak	 i	 do	 nawiązywania	 
z	 nią	 kontaktów	w	 realizacji	 zadań	 przez	 inne	
podmioty	na	rynku.	
	 W	 kontekście	 zachodzących	 zmian	 
na	 rynku,	 wprowadzania	 nowych	 metod	 ko-
munikowania	się	i	współpracy	z	klientami	przez	
komercyjne	 przedsiębiorstwa	 (włączanie	 się	 
w	istniejące	lub	budowanie	własnych	kampanii	
społecznych,	 budowa	 społecznego	 wizerunku	
firmy	 poprzez	 akcje	 charytatywne	 lub	 udział	
w	 inicjatywach	 prospołecznych	 i	 prośrodowi-
skowych),	 zmienia	 się	postrzeganie	organizacji	
pozarządowych.	 Zacierają	 się	 różnice	 między	
instytucjami	 prospołecznymi,	 komercyjną	
działalnością	 non	 profit,	 a	 zwykłą	 komercją.	 
To	powoduje,	że	organizacje	powinny	w	szczegól-
ności		zadbać	o	swój	wizerunek	i	właściwy	prze-
kaz	idei	działania.	W	najbliższym	czasie	będzie	 
to	bowiem	miało	 istotne	 znaczenie	dla	możli-
wości	ich	funkcjonowania	na	rynku.
	 Temat	ten	jest	bardzo	obszerny,		dlatego	też	
wybrałam	 najistotniejsze	 aspekty	 standardów	

działania.	Na	podstawie	wieloletniego	doświad-
czenia	 we	 współpracy	 z	 organizacjami	 wiem,	
że	 do	 pewnych	 obszarów	 zarządzania	 należy	
przykładać	szczególną	uwagę,	co	postaram	się	
przybliżyć	w	dalszej	części	artykułu.	

Standardy  
organizacyjno-prawne

	 Standardy	 te	 odnoszą	 się	 do	 zagadnień	
formalnych,	 które	muszą	 być	 spełnione	 przez	
instytucje,	by	mogły	one	funkcjonować	zgodnie	
z	obowiązującymi	przepisami.	Regulują	również		
podstawowe	 zagadnienia	 organizacyjne	 infor-
mujące	o	koncepcji	działania	organizacji.	W	tym	
zakresie	do	najważniejszych	należy	zaliczyć:
•  Formalnie ustaloną formę prawną działania, 

potwierdzoną dokumentami założycielskimi 
oraz posiadanie niezbędnych dokumentów 
legislacyjnych, umożliwiających funkcjono-
wanie	 –	 organizacja	 powinna	 posiadać	 for-
malną	 dokumentację	 dotyczącą	 rejestracji	
działalności,	 odpowiadającą	 przyjętej	 formie	
prawnej	 oraz	wszelkie	 niezbędne	 dokumen-
ty,	 które	 konstytuują	 podmiot	 i	 umożliwiają	
prowadzenie	działalności	(zgody,	pozwolenia,	
certyfikaty).	W	tym	wypadku	spełnienie	stan-
dardu	 należy	 rozpatrywać	 indywidualnie	 dla	
każdej	organizacji	w	zależności	od	jej	specja-
lizacji	i	zakresu	działania.

•  Posiadanie aktualnej strategii działania  
w formie dokumentu zatwierdzonego przez 
władze organizacji i jej realizowanie	–	wska-
zane	 jest,	 by	 organizacja	 posiadała	 spisaną	
misję,	wizję	i	zakres	działania,	które	powinny	
być	okresowo	weryfikowane,	a	jeśli	zajdzie	ko-
nieczność,	aktualizowane.	Ważne,	by	były	one	
powszechnie	 znane	 w	 organizacji,	 a	 wiedza	 
o	nich	ogólnie	dostępna	np.	zamieszczona	na	
stronie	internetowej.	Strategia	powinna	okre-
ślać	główne	cele	i	kierunki	działania	i	definio-
wać	 wewnętrzną	 koncepcję	 instytucji,	 okre-
ślać	 jej	 specjalizację,	 identyfikować	 klientów	
oraz	partnerów	oraz	uwzględniać	uwarunko-
wania	zewnętrzne,	tj.	lokalizację,	infrastruktu-
rę,	wsparcie	zewnętrzne,	itp.	

•  Wywiązywanie się z administracyjnych obo-
wiązków związanych z dokumentowaniem 
swojej działalności	–	nadrzędną	zasadą	w	dzia-
łalności	organizacji	pozarządowej	powinna	być	
przejrzystość	w	każdym	aspekcie	 jej	 funkcjo-
nowania,	między	innymi	poprzez	prowadzenie	
dokumentacji	 finansowej	 zgodnie	 z	 obowią-
zującymi	dany	podmiot	przepisami,	przedkła-
danie	dokumentów	określonych	przez	prawo	 
i	 związane	 ze	 specyfiką	 swojej	 działalności,	 
np.	KRS,	biuletyny	 informacyjne,	 sprawozda-

nia	finansowe	i	merytoryczne,	w	prawnie	wy-
znaczonym	czasie.	

•  Brak zaległości budżetowych i innych prze-
terminowanych zobowiązań finansowych –	
wiarygodność	finansowa	organizacji	jest	pod-
stawą	 do	 podejmowania	 wszelkich	 działań,	 
a	przede	wszystkim	do	ubiegania	się	o	dota-
cje	lub	granty,	począwszy	od	poziomu	gminy	 
aż	po	fundusze	europejskie.	

Zarządzanie organizacją
	 Zarządzanie	 organizacją	 jest	 niezwykle	
istotnym	 obszarem,	 który	 	 realizowany	 jest	 
w	 oparciu	 o	 strategię	 rozwoju	 i	 działania	 
(o	czym	wyżej).	Strategia	ta	jest	wyznacznikiem	
aktywności	 organizacji	 i	 wymusza	 takie	 a	 nie	
inne	sposoby	jej	funkcjonowania.	Dla	lokalnych	
organizacji	pozarządowych	w	obszarze	standar-
dów	zarządzania	należy	wyróżnić:	 zagadnienia	
związane	z	organizacją	jej	funkcjonowania	oraz	
dotyczące	zarządzania	personelem	i	członkami	
organizacji,	 oraz	 kształtowaniem	 stosunków	 
z	podwykonawcami.	
•  Posiadanie struktury organizacyjnej odpo-

wiedniej do charakteru i zakresu aktywności 
organizacji	 –	 struktura	 organizacyjna	 umoż-
liwia	 prowadzenie	 planowanej	 działalności	
i	 realizację	 przyjętej	 strategii	 w	 najefektyw-
niejszy	 sposób.	 Organizacja	 powinna	 mieć	
taką	 strukturę,	 która	 odpowiadałaby	 jego	
specyfice,	koncepcji	działania	i	posiadanemu	
potencjałowi.

•  Opracowanie i realizacja planu promocji oraz 
informacji społeczeństwa o osiągnięciach  
i potencjale organizacji	 	–	powinniśmy	pro-
wadzić	 zorganizowaną	 politykę	 promocyjną	
swoich	usług	oraz	politykę	informacyjną,	na-
kierowaną	na	sukcesy	podmiotu	(np.	podczas	
dni	 otwartych).	W	 ramach	 promocji	 swojej	
aktywności	 dobrym	 pomysłem	 jest	 angażo-
wanie	 się	 w	 działania	 prospołeczne	 w	 celu	
większej	integracji	z	lokalną	społecznością.

•  Opracowanie i wdrożenie jasnych zasad 
badania efektywności działalności, doko-
nywanie systematycznej analizy i podej-
mowanie niezbędnych kroków w celu eli-
minacji słabych punktów	–	dobrą	praktyką	 
w	 funkcjonowaniu	 organizacji	 pozarządo-
wych	 jest	 stworzenie	 własnego	 systemu	
oceny	 skuteczności	 działania	 uwzględnia-
jącego	 zobowiązania	 wobec	 donorów	 ze-
wnętrznych	oraz	realizację	głównych	celów	
działania.	 Chodzi	 tu	 o	 całościową	 ocenę	
działalności	organizacji,	a	nie	tylko	wykona-
nie	zobowiązań	wynikających	z	poszczegól-
nych	projektów.

Standardy działania  
w organizacjach pozarządowych

1	Portal	Internetowy	NGO.PL	zamieszcza	specjalny	poradnik	dla	organizacji	pozarządowych	uwzględniający	między	innymi	standardy	działania	w	wybranych	obszarach,	na-
tomiast	Federacja	Organizacji	pozarządowych	opracowała	i	opublikowała	w	2005	roku	poradnik	pod	redakcją	M.	Kozieł:	Etyka w organizacjach pozarządowych, standardy  
w praktyce funkcjonowania organizacji pozarządowych.
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Zarządzanie  
personelem i aktywnością 

członków organizacji
Zarządzanie	 personelem	 i	 aktywnością	 człon-
ków	 to	niewątpliwie	podstawa	w	działalności	
organizacji.	Efektywne	wykorzystanie	zasobów	
ludzkich	zarówno	w	obszarze	pracowników,	jak	
i	członków,	 jest	podstawą	dla	osiągnięcia	suk-
cesu	w	działaniu.	Bez	względu	na	to,	czy	oso-
by	wykonują	określone	zadania	w	charakterze	
pracowników,	wolontariuszy	 czy	 członków	or-
ganizacji,	powinny	ich	obowiązywać	i	przysługi-
wać	im	równe	prawa	w	realizacji	powierzonych	
zadań.	Do	podstawowych	standardów	w	 tym	
zakresie	zaliczamy:
•  Jasne określenie zadań i odpowiedzialności 

na poszczególnych stanowiskach	 –	w	orga-
nizacji	 wszystkie	 stanowiska	 pracy	 powinny	
posiadać	szczegółowy	opis.	

•  Określenie kompetencji osób/pracowników 
niezbędnych do realizacji określonych zadań 
–	wdrożenie	tego	standardu	zapewni	możli-
wie	wysoką	jakość	realizacji	zadań,	jeśli	orga-
nizacja	będzie	dysponować	listą	zadań,	które	
realizuje	wraz	z	przypisanymi	do	nich	odpo-
wiednim	 wykształceniem,	 doświadczeniem	 
i	umiejętnościami.	

•  Opracowanie i wdrożenie systemu motywa-
cyjnego skłaniającego współpracowników  
i pracowników do wydajniejszej pracy i ak-
tywności w lokalnym środowisku	–		zadaniem	
organizacji	(w	rozumieniu	jej	zarządu)	jest	za-
chęcanie	do	ciągłego	monitorowania	otocze-
nia	w	celu	diagnozowania	nowych	możliwości	
do	 działania.	 System	 powinien	motywować	
pracowników	 do	 generowania	 nowych	 po-
mysłów,	 przynoszących	 pozytywne	 zmiany	 
i	udoskonalenia	oraz	premiować	przyczynia-
nie	się	pracowników	do	osiągania	efektów.

•  Prowadzenie marketingu wewnętrznego,  
w tym opracowanie i wdrożenie planu ciągłe-
go doskonalenia współpracowników	–	zada-
niem	organizacji	jest,	oprócz	realizacji	zadań	
dla	 społeczności	 lokalnej,	 identyfikowanie	 
i	zaspokajanie	potrzeb	osób	bezpośrednio	re-
alizujących	jej	zadania	(pracowników	i	człon-

ków),	 posiadanie	 i	 realizacja	 planu	 budowy	
relacji	 z	nimi,	poprzez	np.	organizację	pikni-
ków	 rodzinnych	 z	 okazji	 rocznicy	 powstania	
organizacji,	spotkań	z	okazji	świąt,	organizacji	
czasu	 wolnego	 (rajdy	 rowerowe,	 organiza-
cja	 półkolonii,	 wspólne	 wyjazdy	 urlopowe).	 
Ponadto	należy	dbać	o	ciągły	rozwój	współ-
pracowników,	 pomagać	 im	 w	 zdobywa-
niu	 nowej	 wiedzy	 i	 rozwoju	 umiejętności	 
np.	 poprzez	 umożliwienie	 uczestnictwa	 
w	wyjazdach	studyjnych,	szkoleniach,	konfe-
rencjach	i	warsztatach.	

•  Monitorowanie jakości i skuteczności świad-
czonych usług 	–	organizacja	powinna	posia-
dać	narzędzia	 i	metody	analizy	oraz	 system	
wykorzystania	 pozyskiwanych	 informacji	 
w	odniesieniu	do	wszystkich	osób	zaangażo-
wanych	w	 realizację	 zadań	merytorycznych.	
Pozwala	to	na	bieżące	korygowanie	ewentu-
alnych	nieprawidłowości	w	działaniu,	ale	też	
ocenę	 jakości	 pracy	 zespołu	 i	 kształtowanie	
jego	potencjału	zgodnie	ze	zgłaszanym	zapo-
trzebowaniem.

Współpraca z otoczeniem
Jest	 ona	 kolejnym	bardzo	 istotnym	obszarem	
aktywności	 organizacji	 pozarządowych.	 Przez	
współpracę	 z	 otoczeniem	 należy	 rozumieć	
współpracę	 zarówno	 z	 lokalną	 społecznością,	
czyli	 osobami	 zamieszkującymi	 określony	 ob-
szar	(zazwyczaj	odpowiadający	obszarowi	dzia-
łania	organizacji),	jak	i	administracją	publiczną,	
innymi	organizacjami	pozarządowymi,		a	także	
podmiotami	komercyjnymi,	będącymi	dostaw-
cami	produktów	i	usług	dla	organizacji.
• 	Ścisła	współpraca	z	jednostkami	administracji	
publicznej		–		lokalne	organizacje	pozarządo-
we,	 ze	 względu	 na	 ich	 specyficzny	 charak-
ter	 powinny	 utrzymywać	 ścisłą	 współpracę	 
z	 lokalnym	 i	powiatowym	samorządem,	an-
gażować	 się	 w	 inicjatywy	 administracji	 pu-
blicznej	na	poziomie	lokalnym	i	regionalnym,	
w	ramach	swojego	profilu	działania.	Powinny	
również	 informować	 przedstawicieli	 władz	
lokalnych	o	swojej	aktywności	i	osiągnięciach	
poprzez	 przedstawianie	 sprawozdań	 rocz-
nych	 ze	 swojej	 aktywności,	 informowanie	 

o	sukcesach,	nagrodach	swoich	i	podopiecz-
nych	 organizacji,	 włączać	 władze	 lokalne	 
w	swoją	politykę	realizacji	zadań	na	rzecz	spo-
łeczności	lokalnej.

•		Formalizacja	kontaktów	jest	bardzo	istotnym	
elementem	 budowy	 współpracy	 z	 admini-
stracją	publiczną,	dlatego	należy	podpisywać	
umowy	regulujące	każdą	współpracę,	nieza-
leżnie	czy	są	to	zlecenia,	zamówienia	publicz-
ne	czy	też	okazjonalne	porozumienia.	Umowa	
powinna	jasno	określać	warunki	współpracy	
oraz	 być	 podstawą	 do	 udokumentowania	
zaangażowania.	 Może	 ono	 mieć	 charakter	
zarówno	 naturalny	 (np.	 użyczenie	 środka	
transportu,	 sal	wykładowych	 czy	praca	 gru-
py	organizatorów)	lub	poniesionych	kosztów	
(wkład	finansowy	lub	pokrycie	kosztów	okre-
ślonych	 działań).	 Formalizacja	 pomaga	 też	 
w	dokumentowaniu	poziomu	zaangażowania	
w	inicjatywy	lokalne.

•  Współpraca	 z	 innymi	 organizacjami	 poza-
rządowymi	 na	 poziomie	 lokalnym	 lub	 re-
gionalnym.	 Jest	 to	 jeden	 z	 podstawowych	
elementów	sprawnego	działania.	Postrzega-
nie	 innych	organizacji	w	kategoriach	konku-
rentów	 jest	 strategią	 dość	 krótkowzroczną.	
Wydaje	się,	że	naturalnym	zjawiskiem	wśród	
organizacji	mających	na	 celu	poprawę	 sytu-
acji	na	rynku	lokalnym	jest	współpraca	i	koor-
dynacja	działań,	a	jednak	stosunkowo	rzadko	
się	to	zdarza.	Należy	pamiętać,	że		organiza-
cjami	zarządzają	 ludzie	 i	–	często	mimowol-
nie	–	przenoszą	swoje	poglądy	i	przekonania	
na	działanie	organizacji.		Może	to	skutkować	
wpływem		osobistych	niechęci	lub	nieufności	
na	stosunki	 z	 instytucjami	 z	którymi	powin-
niśmy	współpracować,	wówczas	współpraca	
ta	nie	układa	się	efektywnie.		Organizacje	po-
winny	systematycznie	prowadzić	analizy	ryn-
ku	 dotyczące	 innych	 podmiotów	 i	 ich	 aktu-
alnych	działań	w	celu	zidentyfikowania	pola	
do	 nawiązania	 współpracy.	 Również	 w	 tym	
zakresie	każda	współpraca	powinna	być	po-
twierdzona	 formalnym	 dokumentem	 jasno	
określającym	 jej	 warunki.	 Współdziałanie	
organizacji	na	lokalnym	rynku	z	jednej	strony	
sprzyja	 jego	 rozwojowi	 i	 lepszemu	 zaspoko-

	 Od	 najdawniejszych	 czasów	 ludzie	 dą-
żyli	 do	 organizowania	 się	w	 różnych	 celach	 
(np.	 bractwa,	 cechy,	 gildie).	 Pierwsze	 pol-
skie	organizacje	religijne	i	świeckie	powstały	 
w	XIII	w.	,	z	XVI	w.	znana	jest	fundacja	klasz-
toru	 jasnogórskiego	 założonego	 przez	 króla	
Władysława	Jagiełłę	czy	fundacje	stypendial-
ne	przy	Akademii	Krakowskiej.	
	 W	 okresie	 zaborów	 organizacje	 oby-
watelskie,	 podtrzymując	 polskość,	 przyjęły	
rolę	 nieistniejących	 instytucji	 publicznych.	 
W	okresie	dwudziestolecia	międzywojenne-
go	świadczyły	usługi	w	zakresie	pomocy	spo-
łecznej,	oświaty	i	ochrony	zdrowia.	

	 Do	 końca	 lat	 40.	 XX	 wieku	 organizacje	
pozarządowe	 były	 jeszcze	 obecne	 w	 życiu	 
Polaków,	jednak	był	to	trudny	czas	–	ich	ma-
jątek	został	upaństwowiony,	a	samo	funkcjo-
nowanie	poddano	ścisłej	kontroli	politycznej	
i	 administracyjnej.	 W	 latach	 50.	 zniesiono	
formę	 prawną	 fundacji,	 dlatego	 drastycznie	
spadła	 liczba	 organizacji.	 Stowarzyszenia	 na-
dal	 funkcjonowały	 (na	podst.	prawa	o	 stowa-
rzyszeniach	z	1932	r.),	choć	zredukowano	je	do	
roli		pararządowych	agend,	a	to	z	kolei	nie	po-
zwalało	im	odpowiadać	na	potrzeby	społecz-
ne	 rzeczywiście	 „pozarządowo”.	 Inicjatywy	
oddolne	stały	się	 raczej	z	góry	narzuconymi	

„czynami	 społecznymi”,	 niejako	wymuszano	
w	 nich	 masowe	 członkostwo.	 Rozpad	 sys-
temu	 komunistycznego	 spowodował	 po-
budzenie	 aktywności	 i	 renesans	 organizacji	
pozarządowych	 jeszcze	przed	1989	r.	Kryzys	
gospodarczy	niejako	wymusił	na	ówczesnych	
rządach	tolerancję	dla	licznie	tworzących	się	
ruchów	obywatelskich.	Wiele	z	nich	stało	się	
organizacjami	opozycyjnymi.
Dnia	6	kwietnia	1984	r.	przywrócone	zostało	
prawo	o	fundacjach,	zaś	w	1989	r.	uchwalono	
prawo	o	stowarzyszeniach,	co	umożliwiło	ich	
powstawanie	i	rozwój.

 Źródło: Internet

Troszkę historii, czyli skąd się wzięły organizacje pozarządowe jeniu	potrzeb	lokalnej	społeczności,	z	drugiej	
zaś	wymusza	poprzez	współzawodnictwo	lep-
szą	jakość	działania	NGO.

Przedstawione	 wyżej	 obszary	 funkcjonowania	
mają	bezpośredni	wpływ	na	jakość	usług	świad-
czonych	przez	organizacje	na	rzecz	społeczności	
lokalnych.	Bez	uporządkowania	i	przestrzegania	

podstawowych	 zasad	 w	 zakresie	 organizacji	 
i	 zarządzania,	 działanie	 w	 środowisku	 lokal-
nym	 i	 nawiązywanie	 współpracy	 z	 innymi	
podmiotami	 na	 rynku	 jest	 mocno	 utrudnio-
ne.	 Dlatego	 też	 należy	 okresowo	 dokony-
wać	 przeglądu	 stanu	 naszych	 organizacji,	
by	móc	wyeliminować	 uchybienia,	 których	

trudno	się	ustrzec,	a	można	i	warto	w	porę	
naprawić.

Tekst: Marzena Mażewska
Prezes Zarządu

Stowarzyszenia Organizatorów Ośrodków 
Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce

	 W	gminie	Puszcza	Mariańska	ruszył	projekt	
pt.	„Ośrodek	Wspierania	Inicjatyw	Ekonomii	Spo-
łecznej	w	subregionie	warszawskim”,	realizowany	
przez	 Ośrodek	 Wsparcia	 Ekonomii	 Społecznej	
(OWES)	 działający	 w	 ramach	 Stowarzyszenia	
BORIS.	Projekt	realizowany	jest	 	we	współpracy	
z	Gminą	Puszcza	Mariańska	i		Lokalnym	Centrum	
Informacji	i	Wspomagania	Organizacji	Pozarządo-
wych,		utworzonym	przez	Mariański	Ruch	Inicja-
tyw	Ekonomiczno-Społecznych.
	 Celem	 działań	 jest	 aktywizacja	 społeczno-
ści	 lokalnej	 w	 obszarze	 ekonomii	 społecznej,	 
co	w	dalszej	perspektywie	pozwoli	na	poprawę	
jakości	życia	mieszkańców	gminy	Puszcza	Mariań-
ska.	Projekt	ten	jest	współfinansowany	ze	środ-
ków	Unii	 Europejskiej	w	 ramach	 Europejskiego	
Funduszu	Społecznego.
	 Działania	 animacyjne	 w	 ramach	 projektu	
OWES	 rozpoczęły	 się	 spotkaniem	 z	 przedstawi-
cielami	samorządu,	społeczności	lokalnych	i	orga-
nizacji	pozarządowych,	które	odbyło	się	w	marcu	
2013	r.	Wybrano	pięć	sołectw	w	gminie,	które	zo-
stały	objęte	działaniami	projektu:	Bartniki,	Pusz-
cza	Mariańska,	 Korabiewice,	Michałów,	 Biernik.	
Po	oficjalnym	rozpoczęciu	projektu	OWES	prze-
prowadzono	spotkania	otwierające	i	zapraszające	
mieszkańców	wybranych	społeczności	do	współ-
pracy.	Podczas	spotkań	zaprezentowano	założe-
nia	projektu,	określono	zadania,	jakie	stoją	przed	
społecznością,	 a	 następnie	 zawarto	 „kontrakt”	 
z	 mieszkańcami,	 w	 którym	 ustalono	 zasady	
współpracy	 (m.	 in.	udział	w	szkoleniach,	podej-
mowanie	 działań	 aktywizujących	 mieszkańców,	
wypracowanie	 Planu	 Rozwoju	Wsi,	 budowanie	
współpracy	z	innymi	wsiami).
	 Podczas	jednego	z	tych	spotkań,	w	Puszczy	
Mariańskiej,	zostało	podpisane	oficjalne	porozu-
mienie	o	współpracy,	zawarte	pomiędzy	Gminą	
Puszcza	 Mariańska,	 którą	 reprezentował	 Wójt	
Gminy	Michał	Staniak,	a	stowarzyszeniem	BORIS,	
którego	 przedstawicielką	 była	 Stanisława	 Ret-
maniak	–	animatorka.	Porozumienie	to	świadczy	 
o	chęci	współdziałania	i	realizacji	zadań	w	ramach	

projektu	w	oparciu	o	model	Partnerskiej	Gminy.
	 Od	 kwietnia	 2013	 r.	 mieszkańcy	 wymie-
nionych	 wyżej	 pięciu	 społeczności	 uczestniczyli	 
w	szkoleniach	o	tematyce:
• budowanie	zespołu	i	animacja	lokalna,
• wstęp	do	ekonomii	społecznej,
•	diagnoza	potencjału	społeczności.
	 Przed	uczestnikami	projektu	są	jeszcze	szko-
lenia	z	zarządzania	 i	administrowania	PES	(pod-
miotami	ekonomii	społecznej)	oraz	pozyskiwania	
środków	na	działania.	Mieszkańcy	tych	wsi	korzy-
stają	z	konsultacji	z	ekspertami	„tematycznymi”,	
którzy	na	miejscu	konsultują,	szkolą	 i	pomagają	
rozwiązywać	 problemy	 wynikające	 z	 potrzeb	 
i	chęci	rozwoju	danej	społeczności,	przygotowy-
wać	 wizję	 rozwoju	 wsi	 oraz	 budować	 partner-
stwo	na	rzecz	rozwoju	gminy	Puszcza	Mariańska.	 
Dodatkowo	społeczności	uzyskały	dofinansowa-
nie	 na	 zorganizowanie	 wydarzenia	 aktywizują-
cego	mieszkańców	swoich	wsi.	W	czerwcu	tego	
roku	w	każdej	z	pięciu	wsi	odbyły	się	pikniki	inte-
gracyjne.	Wydarzenia	 odniosły	 ogromny	 sukces	
–	 poprzez	 udział	 w	 różnych	 zabawach,	 konkur-
sach	i	tańcach	mieszkańcy	nie	tylko	mieli	okazję	
do	integracji,	ale	również	zaczęli	interesować	się	 
i	 angażować	 w	 inne	 działania	 na	 rzecz	 swoich	

społeczności.	 Lokalni	 liderzy	 i	 liderki	 przekonali	
się,	że	mogą	liczyć	na	wsparcie	mieszkańców	dla	
swoich	 pomysłów	 i	 działań.	 Spotkania	 integra-
cyjne	 były	 dofinansowane	 w	 ramach	 projektu	 
„Q	jakości	sektora	pozarządowego		na	Mazowszu	
–	system	wspierania	i	certyfikowania	działalności	
usług	i	centrów	wsparcia	i	organizacji	wspierają-
cych	na	Mazowszu”,	realizowanego	przez	BORIS	
z	udziałem	środków	unijnych	w	ramach	Europej-
skiego	Funduszu	Społecznego.
	 Ponadto,	w	wyniku	 rozmów	podczas	 szko-
leń	i	spotkań	okazało	się,	że	mieszkańcy	sołectw	
gminy	 Puszcza	 Mariańska	 chcą	 stworzyć	 bazę	
noclegową,	 poprzez	 rozpoczęcie	 działalności	
agroturystycznej.	Poszukując	 inspiracji	 i	dobrych	
praktyk,	lokalni	liderzy	wyjadą	na	wizytę	studyjną	
do	Kwidzyna,	gdzie	pomocą	służy	stowarzyszenie	
Eko-Inicjatywa.	 Działania	 tej	 organizacji	 mogą	
okazać	się	odpowiedzią	na	potrzeby	społeczno-
ści	gminy	Puszcza	Mariańska	oraz	dać	inspirację	 
do	działania	na	tym	terenie.
	 Relacja	z	wyjazdu	ukaże	się	na	www.inicja-
tywa.info.pl	oraz	w	kolejnym	wydaniu	gazety.	Za-
praszamy	serdecznie	do	włączenie	się	w	tworze-
nie	WIES	oraz	bazy	noclegowej	w	naszej	gminie.

Tekst i zdjęcia: Justyna Kowalczyk/MRIES

Marzena Mażewska – doradca Lokalnego 
Centrum w zakresie zarządzania organi-
zacją.  Posiada prawie 20-letnie doświad-
czenie w sprawowaniu funkcji zarządczych   
w stowarzyszeniach o zasięgu lokalnym 

i ogólnokrajowym, znajomość regulacji 
prawnych i podatkowych dotyczących funk-
cjonowania organizacji pozarządowych, 
wiedzę metodyczną i merytoryczną oraz do-
świadczenie w zakresie doradztwa finanso-

wo-organizacyjnego. Pełni rolę konsultanta 
dla organizacji pozarządowych o różnym 
profilu działania w Polsce i za granicą. Zre-
alizowała kilkadziesiąt projektów finanso-
wanych ze środków europejskich. 

Przygoda z WIES(-kiem)
Wiejski Inkubator Ekonomii Społecznej



www.inicjatywa.info.pl www.inicjatywa.info.pl
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	 Stowarzyszenie	 „Inicjatywa	 	 Ziemi	 Bolimow-
skiej”		powstało	w	2010	r.	Organizacja	ta	działa	na	
terenie	gminy	Bolimów	i	okolic.	Grupa	przyjaciół,	
bo	„tak	to	zwykle	się	zaczyna”	w	przypadku	ma-
łych	organizacji,	która	postanowiła	zawiązać	sto-
warzyszenie,	za	jego	główny	cel	postawiła	sobie	
promowanie	gminy	i	jej	bogatej	historii.		
	 W	 swoje	 działania	 członkowie	 „Inicjatywy”	
chcą	angażować	młodych	ludzi,	poruszając	proble-
my	historii,	pamięci	narodowej,	Wojska	Polskie-
go,	 harcerstwa,	 sportu	motorowego,	wodnego	 
i	strzeleckiego.
	 Najważniejszymi	 działaniami,	 które	 z	 powo-
dzeniem	 od	 kilku	 lat	 organizuje	 stowarzyszenie,	
są	Międzynarodowe	 Zloty	Militarno-Historyczne	
BOLIMÓW	1915.	 Pierwsza	 rekonstrukcja	 odbyła	
się	w	2010	r.	W	lipcu	2013	r.	została	zorganizowana	
już	po	raz	czwarty.	Wraz	z	organizatorami	udział	 
w	rekonstrukcji	wzięli	przedstawiciele	grup:
•  Stowarzyszenie	 Rekonstrukcji	 Historycznej	 

51	pp	Strzelców	Kresowych	z	Iłży	sekcja	MG	08,
•  Ostrowska	 Grupa	 Rekonstrukcji	 Historycznej	

Ostrów	Wielkopolski	155	IR,
• SRH	Marienburg	152	IR,
•  GRH	31	pp	Strzelców	Kaniowskich	z	Msz-

czonowa,
• GH	„Dawny	Garnizon	Twierdza	Modlin”,
•  Przasnyskie	SH	Ożywionej	GRH	41	p	strzelców	

syberyjskich,
• Pułk	Lansjerów	Nadwiślańskich,
• 69	Riazański	PP	im.	Kniazia	Galicyna,
• GRH	Kampinos,
• Twierdza	Przemyśl	.
	 W	 organizację	 wydarzenia	 zaangażowali	
się	nie	 tylko	 członkowie	bolimowskiego	 sto-
warzyszenia,	 ale	 również	 Gminny	 Ośrodek	
Kultury,	druhowie	OSP	Bolimów	(kompleksowa	
pomoc),		Beata	Lińska	(wyżywienie	wojsk),	OSP	
Kęszyce	(przygotowanie	zupy),	zespoły	DAFTER	
i	SILENT	V	(nagłośnienie),	TELEH	(odtworzenie	
pola	bitwy),	ELPAX	 (przygotowanie	 loży	hono-
rowej	 i	 in.),	sekcja	gospodarcza	Urzędu	Gminy	
Bolimów,	Ireneusz	Jurkiewicz	(pirotechnika).
	 -	Nam	jako	Stowarzyszeniu	bardzo	zależy,	aby	
rekonstrukcje	odbywały	się	cyklicznie	–	co	roku.	
Uważamy,	że	 jest	to	świetna	promocja	Bolimo-
wa,	 zacieśnienie	 przyjaźni	 między	 rekonstruk-
torami	 oraz	 umiejętne	 przekazywanie	 wiedzy	
historycznej	 młodemu	 pokoleniu.	 Wydarzenia,	
które	 inscenizujemy	 nie	 tylko	 miały	 wpływ	 na	
historię	Bolimowa	i	okolicy,	ale	należy	pamiętać,	
że	w	wyniku	I	Wojny	Światowej	Polska	uzyskała	
Niepodległość	–	mówi	Jarosław	Liński,	Prezes	sto-
warzyszenia.
	 Rekonstrukcja	ta	zawsze	spotyka	się	z	dużym	
zainteresowaniem	 zarówno	 publiczności,	 jak	 
i	samych	rekonstruktorów	z	różnych	grup	rekon-
strukcyjnych,	którzy	 licznie	przybywają,	by	móc	
uczestniczyć	w	wydarzeniu.	
	 Warto	zwrócić	uwagę	na	inne	działania,	któ-
re	 przyciągają	 mieszkańców	 gminy	 Bolimów	 

i	okolic	oraz	miłośników	historii.	Jednym	z	ostat-
nich	wydarzeń	było	 zorganizowanie	 obchodów	
150	 rocznicy	Powstania	 Styczniowego	na	 ziemi	
bolimowskiej.	 Inscenizacja	odbyła	się	10	 lutego	
2013	r.	na	tzw.	uroczysku	Stroynowskiego,	obok	
pomnika	 Powstańców	 Styczniowych	 w	 Joachi-
mowie-Mogiłach	 koło	 Bolimowa.	 Uroczystości	
rozpoczęła	 Orkiestra	
Dęta	 Ochotniczej	
Straży	Pożarnej	z	Bo-
limowa,	 następnie	
Grupa	 Rekonstrukcji	
Historycznej	 26	 Dy-
wizja	 ze	 Skierniewic,	
oraz	 GRH	 10	 Pułk	
Piechoty	 z	 Łowicza,	
wystawiła	Wartę	Ho-
norową.	Odprawiona	
została	 polowa	msza	
święta,	 celebrowana	
przez	 księży	 Parafii	
Bolimów	 w	 intencji	
uczestników	 Po-
wstania	 1863	 oraz	
poległych	 w	 obronie	
Ojczyzny	 w	 walce	 
z	 moskiewskim	 oku-
pantem.	 	 Po	 mszy	
rozpoczęła	się		insce-
nizacja	 z	 udziałem	
około	 30	 rekonstruk-
torów.	 Można	 było	
zobaczyć	 również	
wystawę	 plenerową	
o	 Powstaniu	 Stycz-
niowym	na	 ziemiach	
polskich	 oraz	 	 prze-
kuwanie		kos	na	tzw.	
„sztorc”	 	 jako	 broń	
powstańczą,	 przez	
bolimowskiego	 arty-
stę	 kowala	 Edwarda	
Buczka.		Na	zakończenie	odbyła	się	prezentacja	
rekonstruktorów	 wojsk	 powstańczych,	 carskich	
oraz	broni	z	tamtej	epoki.	Po	inscenizacji		zapro-
szono	uczestników	na	ognisko	z	ciepłą	grochów-
ką	z	carskiej	kuchni	polowej,	które	zorganizował	
Oddział	PTTK	z	Łowicza	 (organizator	XIII	 	Rajdu	
Szlakiem	 Powstańców	 Styczniowych	w	 Puszczy	
Bolimowskiej).
	 W	 inscenizacji	 tej	wzięły	udział	grupy	 rekon-
strukcyjne:
• GRH	9	Rota	1863,
•  Przasnyskie	Stowarzyszenie	Historii	Ożywionej	

41	Pułk	Strzelców	Syberyjskich,
• 69	Riazański	Pułk	z	Lublina,
• 31	Pułk	Piechoty	z	Mszczonowa,
•  Ostrowskie	 Stowarzyszenie	 Rekonstrukcji	 

Historycznych	155	Pułk,
• 26	Dywizja	Piechoty	ze	Skierniewic,
-Stowarzyszenie	Oddział	Kawalerii	Ochotniczej.

	 W	czerwcu	2012	r.	mszczonowscy	rekonstruk-
torzy	z	GRH	„STRZELCY	31pp”	wraz	z	przyjaciółmi	
ze	 Stowarzyszenia	 „Inicjatywa	 Ziemi	 Bolimow-
skiej”	uczestniczyli	w	nagrywaniu	zdjęć	do	progra-
mu	 wyemitowanego	 w	 telewizyjnej	 „Jedynce”,	
pod	 tytułem	 „Nie	 ma	 jak	 Polska”.	 Prowadzący	
Maciej	Orłoś	odbywał	przejażdżkę	rowerową	po	

malowniczych	 i	 historycznych	 zakątkach	 Puszczy	
Bolimowskiej.	Rekonstruktorzy		przygotowali	sce-
nariusz,	w	którym	zapewnili	prowadzącemu		wielu	
nieoczekiwanych	wrażeń	oraz	niespodzianek	m.in.	
wcielając	 się	w	carskich	 żołnierzy	 i	 „przenosząc”	
Macieja	Orłosia	w		czasie,	życzliwie	przyjmując	nie-
spodziewanego	gościa.
Stowarzyszenie	chętnie	współpracuje	z	innymi	mi-
łośnikami	historii	i	inscenizacji,	zapraszając	ich	na	
organizowane	przez	siebie	wydarzenia	oraz	biorąc	
udział	w	inscenizacjach	zaprzyjaźnionych	grup.
	 Na	stronie	www.bolimow1915.pl,	prowadzo-
nej	przez	członków	stowarzyszenia,	zamieszcza-
ne	są	informacje	zarówno	o	planowanych	rekon-
strukcjach,	jak	i	relacje	z	już	przeprowadzonych.	

Tekst: Katarzyna Niewczas/MRIES  
na podstawie materiałów przekazanych  

przez stowarzyszenie IZB
Zdjęcia: IZB

Miłośnicy historii i rekonstrukcji 
	 10	lat	po	zawiązaniu	jednostki	Ochotniczej	
Straży	 Pożarnej	 w	 Mszczonowie,	 tj.	 1890	 r.,	
powstała	Orkiestra	Dęta.	 	W	 	 jej	 skład	wcho-
dziło	 wówczas	 14	 czynnych	 członków	 straży,	
zaś	kapelmistrzem	był	carski	oficer	Aleksander	
Kuzniecow.	Aż	do	1936	r.	próby	orkiestry	odby-
wały	się	w	mieszkaniach	druhów:	Władysława	
Jankowskiego,	 Andrzeja	 Rutkowskiego	 i	 Sta-
nisława	 Nowocina.	 Potem	 oddano	 do	 użytku	
pierwszą	remizę	strażacką,	gdzie	mogły	odby-
wać	 się	próby	orkiestry.	Działalność	orkiestry,	
szczególnie	w	czasie,	gdy	Polska	znajdowała	się	
pod	 zaborami,	 miała	 niebagatelny	 wpływ	 na	
zachowanie	polskości	wśród	społeczności	Msz-
czonowa	i	okolic.	Po	odzyskaniu	niepodległości,	
w	lutym	1921	r.	orkiestra	dała	pierwszy	publicz-
ny	 koncert	 pod	 kierownictwem	 kapelmistrza	
Zygmunta	Stanisława	Gajzlera.	
	 W	1934	r.	19-osobowa	orkiestra	pod	batu-
tą	Józefa	Przybylskiego	wzięła	udział	w	konkur-
sie	orkiestr	dętych	w	Grodzisku	Mazowieckim,	
zajmując	III	miejsce.
	 W	 1939	 r.,	 gdy	 Niemcy	 podpalili	 mia-
sto,	 spłonęła	 również	 remiza	 strażacka	 wraz	 
z	całym	dobytkiem	jednostki.	Po	zakończeniu	
działań	 wojennych	 Zarząd	 OSP	 postanowił	
reaktywować	 orkiestrę.	 Pierwszy	 powojenny	
występ	orkiestry	odbył	się		8	września	1945	r.	 
z	okazji	ślubu	druha	Czesława	Narożnego	–	póź-
niejszego	wieloletniego	kierownika	orkiestry.
	 W	 drugiej	 połowie	 lat	 50.	 prowadze-
niem	 orkiestry	 zajął	 się	 kapelmistrz	 Kazimierz	
Ciach,	 który	 powiększył	 i	 „odmłodził”	 zespół.	
Następnie	 batutę	 przejął	 Władysław	 Lisiecki,	 
a	 w	 1977	 r.	 Ryszard	 Karczmar.	 Kapelmistrz	 ten	
szczególnie	 zajął	 się	 przygotowaniem	 dzieci	 
i	młodzieży,	a	efektem	jego	pracy	był	39-osobowy	
zespół	z	60-procentowym	udziałem	młodzieży.
	 W	1981	r.	funkcję	dyrygenta	objął	prof.	Fe-
liks	Krośnicki.	Podczas	jego	sześcioletniej	współ-
pracy	 z	 orkiestrą,	 w	 znacznym	 stopniu	 wzrósł	 
jej	poziom	artystyczny.

	 Lata	1987-88	to	czas,	gdy	kapelmistrzem	był	
Andrzej	Pękul,	który	 również	kształcił	młodzież	 
i	 wprowadził	 nowy	 repertuar	 marszowy.	 Na-
stępnie	batutę	przejął	Szczepan	Bieszczad,	któ-
rego	współpraca	z	orkiestrą	była	bardzo	owocna	 
w	 każdym	 obszarze	 działalności.	 Nawiązano	
między	innymi	kontakty	z	Towarzystwem	Polo-
nijnym	 „Harmonia”	 z	 francuskiej	miejscowości	
Bully	Les	Mines,	co	zaowocowało	kilkukrotnymi	
wyjazdami	 orkiestry	 do	 Francji	 oraz	 wizytami	
Francuzów	w	Mszczonowie.
	 W	 1996	 r.	 zatrudniono	 dwóch	 instrukto-
rów	nauki	 gry	 na	 instrumentach:	 Jana	Chału-
sia	i	Jacka	Zielonkę.	Druh	Jacek	Zielonka	objął	
prowadzenie	orkiestry	i	jest	do	chwili	obecnej	
kapelmistrzem.
	 W	2001	r.	orkiestra	powiększyła	się	o	gru-
pę	mażoretek	i	tamburmajorek,	którą	założyła	 
i	prowadzi	przy	wsparciu	męża	druhna	Joanna	
Nowak-Zielonka.
	 Orkiestra	OSP	w	Mszczonowie	w	dużej	mie-
rze	swą	działalność	opiera	na	tradycjach	rodzin-
nych.	 Najbardziej	 zasłużonymi	 dla	 orkiestry	 są	
rodziny	państwa	Narożnych	i	Kalinowskich.
Przez	cały	czas	swojej	działalności	orkiestra	miała	
siedmiu	kierowników.	Byli	nimi	kolejno:	Wacław	
Machnacki,	Zaume	Cygler,	Czesław	Narożny,	Ma-
rek	Węgrowski	 ,	Andrzej	Szustkiewicz,	Jerzy	Na-
rożny	i	Janusz	Koziński,	pełniący	tę	funkcję	do	dziś.
Obecnie	 orkiestra	 składa	 się	 z	 45	 członków	 
i	13-osobowej	grupy	tanecznej.	Jest	to	najstarsza	
orkiestra	strażacka	w	Polsce	(w		czerwcu	2010	r.	
obchodziła	uroczyście	120-lecie	swego	istnienia),	
posiadająca	 bardzo	 bogaty	 dorobek,	 z	 którego	
prezentujemy	jedynie	wybrane	uroczystości:
• udział	we	mszy	świętej	celebrowanej	przez	Ojca	
Świętego	Jana	Pawła	II	w	Niepokalanowie	(1983),
• udział	w	powitaniu	 i	mszy	świętej	odpra-
wionej	 na	 łowickich	 błoniach	 przez	 ojca	
Świętego	Jana	Pawła	II	(1999),
• wizyta	we	Włoszech	i	udział	w	audiencji	general-
nej	na	Placu	Św.	Piotra	w	Watykanie,	udział	w	mo-

dlitwie	na	Anioł	Pański	w	Castel	Gandolfo	(2003),
• oprawa	 muzyczna	 w	 Pałacu	 Prezydenckim	 
w	 czasie	 centralnych	 obchodów	 Dnia	 Strażaka,	
udział	w	defiladzie	przez	Grobem	Nieznanego	Żoł-
nierza,	 uczestnictwo	 w	 ceremonii	 przenoszenia	
relikwii	św.	Floriana	do	Katedry	Praskiej	(2004),	
• oprawa	muzyczna	wizyty	prezydenta	RP	Lecha	
Kaczyńskiego	w	Mszczonowie,	 udział	w	 obcho-
dach	urodzin	Jana	Pawła	II	w	Wadowicach	(2007),
• szereg	koncertów	w	Wilnie	na	zaproszenie	Pola-
ków	zamieszkujących	na	Litwie	(2008),
• oprawa	muzyczna	w	katedrze	na	Jasnej	Górze	
podczas	mszy	św.	odprawianej	w	intencji	sadow-
ników	z	okazji	 ich	święta;	po	mszy,	przy	udziale	
dużej	rzeszy	wiernych,	orkiestra	uświetniła	swoją	
muzyką	drogę	krzyżową	na	wałach	częstochow-
skich	(2009),
• udział,	na	zaproszenie	zespołu	„Wisła”,	w	obcho-
dach	Tygodnia	Kultury	Beskidzkiej	w	Wiśle	(2009).
	 Orkiestra	ma	 na	 swoim	 koncie	 szereg	 na-
gród	i	wyróżnień	w	konkursach	i	przeglądach	or-
kiestr	dętych	na	szczeblu	wojewódzkim	i	ogólno-
polskim,	począwszy	od	1934	r.	Niemal	w	każdym	
przeglądzie,	 w	 którym	 orkiestra	 brała	 udział,	
znajdowała	się	ona	w	czołówce	nagrodzonych.	
Istotny	 jest	 również	 udział	 w	 	 Międzynarodo-
wym	Konkursie	Orkiestr	Dętych	w	czeskim	De-
cinie	 (2002),	 zajęcie	 III	miejsca	 oraz	wyróżnie-
nie	 dla	 mażoretek.	 Międzynarodowy	 Przegląd	
Orkiestr	 Dętych	 w	 Rastede/Niemcy	 przyniósł	
zajęcie	VII	miejsca	w	kategorii	koncertowej	i	XIII	
miejsca	w	kategorii	marszowej	oraz	zamknięcie	
tegoż	przeglądu	przez	mszczonowską	orkiestrę.
	 Orkiestra	Dęta	OSP	w	Mszczonowie	została	
odznaczona	 medalem	 „Zasłużony	 dla	 Kultury	
Polskiej”,	 podobnie	 zostali	 odznaczeni:	 kierow-
nik	 orkiestry	 Janusz	 Koziński,	 dyrygent	 Jacek	
Zielonka	 i	 wieloletni	 członek	 orkiestry	 Marek	
Węgrowski.
	 W	 swoim	 repertuarze	 orkiestra	 posiada	
utwory:	 patriotyczne,	 religijne,	 wojskowe	 i	 kla-
syczne	oraz			folklorystyczne,	taneczne	i	biesiadne.	

Zawsze	stara	się	uświetnić	swoimi	wystę-
pami	wszystkie	ważne	uroczystości	miej-
skie.	 Przynależność	 do	 orkiestry	 zawsze	
była	 i	 jest	 zaszczytem	 dla	 jej	 członków,	
jednak	–	 jak	większość	zespołów	 i	orga-
nizacji	 społecznych,	potrzebuje	wsparcia	
w	celu	zakupu	strojów,	instrumentów	czy	
udziału	w	wyjazdach	na	występy.
	 Informacje	 o	 orkiestrze	 oraz	 bogata	
fotogaleria	wraz	z	archiwalnymi	zdjęciami	
znajdują	się	na	www.ospmszczonow.pl.	

Tekst i zdjęcie: Orkiestra Dęta  
OSP Mszczonów,  

oprac. Katarzyna Niewczas/MRIES

Są
 najstarszą orkiestrą dętą w Polsc
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Kampania 60+

Publikacje dla NGO

Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych 2012- raport

ES Fundusz – 25 mln zł na preferencyjne pożyczki

Mniej znane źródła dofinansowania dla organizacji

Ruszył	 ogólnopolski	 Bank	Aktywności	 Seniorskich.	Uruchomiony	 portal	
internetowy	będzie	zawierał	ogólnopolską	bazę	wydarzeń	adresowanych	
do	osób	starszych	-	pogrupowane	tematycznie,	czytelne	opisy	wydarzeń	
w	poszczególnych	województwach	(m.in.	kategorie	„ZDROWIE”,	„PASJE”,	
„PRACA	I	EDUKACJA”,	„SPORT”	oraz	„PRAWO	I	FINANSE”).	 	Korzystając	
ze	strony	www.bankaktywnosci.pl	każda	organizacja	działająca	na	rzecz	

seniorów	może	nieodpłatnie	poinformować	o	swoich	działaniach	 i	pla-
nach	–	wystarczy	wypełnić	prosty	formularz.	Informacja	o	realizowanym	
przedsięwzięciu	stanie	się	wówczas	dostępna	dla	wszystkich,	niezależnie	 
od	miejsca	zamieszkania	i	bez	potrzeby	przeszukiwania	przez	seniora	lub	
jego	bliskich	kilkunastu	regionalnych	portali,	gazet	czy	 forów	 interneto-
wych.	Więcej	informacji	na	stronie	http://www.kampania60plus.pl/.	

Na	stronie	Fundacji	Rozwoju	Systemu	Edukacji	dostępne	są	publikacje	
dotyczące	 przede	wszystkim	 programów	 realizowanych	 przez	 Funda-
cję	(takich	jak:	Uczenie	się	przez	całe	życie,	Młodzież	w	działaniu,	Co-
menius,	Erasmus,	Leonardo	da	Vinci,	Grundtvig	i	inne).	Można	znaleźć	
tam	 poradniki,	 jak	 przygotować	 dobry	 projekt,	 przewodniki	 po	 pro-

gramach	 dotacyjnych,	 zeszyty	 dobrych	 praktyk,	 kwartalnik	 „Europa	
dla	aktywnych”	oraz	całą	gamę	inspiracji.	Zapraszamy	do	odwiedzenia	 
http://www.frse.org.pl/publikacje.	 Przejrzysta	wyszukiwarka	 pomoże	
w	wyborze	interesującego	nas	tematu.

Raport	 „Podstawowe	 fakty	 o	 organizacjach	 pozarządowych	 2012”	
oparty	 jest	 na	 wynikach	 badania	 „Kondycja	 sektora	 organizacji	
pozarządowych	 w	 Polsce	 2012”	 zrealizowanego	 dzięki	 środkom	
Trust	 for	 Civil	 Society	 in	 CEE,	 Polsko	 Amerykańskiej	 Fundacji	Wol-
ności,	 Fundacji	 Batorego	 i	 Funduszu	 Inicjatyw	 Obywatelskich.	

W	 publikacji	 znaleźć	 można	 odpowiedzi	 na	 wiele	 pytań	 dotyczą-
cych	 sposobu	 działania,	 zasobów,	 potrzeb,	 problemów	 organiza-
cji,	 a	 nawet	 nastrojów	 ich	 działaczy.	 Raport	 dostępny	 na	 stronie:	 
http://www.ngo.pl/PodstawoweFakty_2012_raport/.	 Więcej	 infor-
macji	na	stronie:	http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/898015.html.

Podmioty	 takie	 jak	 organizacje	 pozarządowe,	 spółdzielnie	 socjalne,	 ko-
ścielne	osoby	prawne	oraz	spółki	non-profit	i	inne	podmioty	mogą	sko-
rzystać	z	oferty	ES	Funduszu	–	preferencyjnego	funduszu	pożyczkowego	
dla	podmiotów	ekonomii	społecznej.	Na	pożyczki	przeznaczono	25	mln	zł	

z	Europejskiego	Funduszu	Społecznego.	W	ramach	realizacji	projektu	po-
życzki	będą	udzielane	w	terminie	do	30	czerwca	2015	r.	Więcej	informacji	
na	stronie	http://www.tise.pl/ngo/es-fundusz/

Zachęcamy	do	odwiedzenia	informacyjnej	strony	dla	organizacji,	prowa-
dzonej	w	formie	bloga.	Na	stronie	dostępne	są	aktualne	konkursy	gran-
towe	i	informacje	przydatne	dla	NGO.	Znajdują	się	tam	m.	in.	odnośniki	

do	tzw.	fundacji	bankowych,	chętnie	wspierających	lokalne	inicjatywy:		
http://konkursy-dla-ngo.blogspot.com. Można	również	śledzić	konkur-
sy	za	pośrednictwem	facebooka.

Nowy program Unii Europejskiej: Erasmus +

Nowy	program	Unii	 Europejskiej	 poświęcony	edukacji,	 szkoleniom,	mło-
dzieży	 i	 sportowi	 nabiera	 kształtów.	 Negocjatorzy	 reprezentujący	 Parla-
ment	 Europejski	 porozumieli	 się	 w	 sprawie	 najważniejszych	 szczegółów	

inicjatywy	z	Radą	Unii	Europejskiej,	co	otwiera	drzwi	do	ostatecznego	przy-
jęcia	programu	przez	Parlament.	Więcej	 informacji	w	artykule	na	stronie	 
http://www.eurodesk.pl/artykul-kluczowy/idzie-nowe-erasmus-z-plusem.	

Ważne dla

Programy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Obywatele dla Demokracji

Program Bank Ambitnej Młodzieży

Konkurs Mazowieckie Barwy Wolontariatu

Konkurs na projekty współpracy ponadnarodowej w woj. łódzkim

Następca PO KL: PO WER. Trwają konsultacje projektu Programu Operacyjnego  
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020

Informujemy,	że	w	Programach	MKiDN	na	2014	r.	będą	funkcjono-
wały	następujące	terminy	naboru	wniosków:
•		W	 przypadku	 Programu	 „Dziedzictwo	 kulturowe”,	 priorytet	
„Ochrona	 zabytków”,	 I	 	 nabór	 wniosków	 będzie	 trwał	 do	 dnia	 
31	października	2013	r.,	II	nabór	-	do	dnia	31	marca	2014	r.

•		W	przypadku	pozostałych	programów/priorytetów,	I	nabór	wnio-
sków	będzie	trwał	do	dnia	30	listopada	2013	r.,	II	nabór	-	do	dnia	
31	marca	2014	r.

Dokumentacja	 dotycząca	 poszczególnych	 naborów	 wniosków	 
dostępna	jest	na	www.mkidn.gov.pl.

Otwarto	 nowy	 program	 dotacyjny	 „Obywatele	 dla	 Demokracji”,	 
finansowany	z	funduszy	EOG.	
Organizacje	pozarządowe	mogą	ubiegać	się	o	dofinansowanie	(sa-
modzielnie	 lub	 jako	 lider	 w	 partnerstwie	 z	 innymi	 podmiotami)	
działań	w	następujących	obszarach	tematycznych:
•		partycypacja	publiczna,	
•		kontrola	obywatelska,	
•		zwalczanie	dyskryminacji,	
•		przeciwdziałanie	wykluczeniu,	
•		dzieci	i	młodzież.	
Można	uzyskać	od	50	000	do	250	000	zł	–	dla	projektów	realizowa-
nych	samodzielnie,	a	od	50	000	do	350	000	zł	–	dla	projektów	reali-
zowanych	w	partnerstwie.	Część	dotacji	przeznaczyć	można	na	dzia-

łania	nastawione	na	wzmocnienie	i	rozwój	organizacji.		Planowane	 
są	trzy	edycje	konkursów	dotacyjnych:	
I edycja:	1	września-15	października	2013
II edycja:	1	marca-15	kwietnia	2014
III edycja:	1	września-15	października	2014

Składanie	wniosków	odbywa	się	dwuetapowo.	Na	I	etapie	organi-
zacje	składają	wnioski	wstępne.	Na	II	etapie	organizacje	wybrane	
w	I	etapie	składają	wnioski	pełne.	Wnioski	wstępne	i	pełne	można	
składać	za	pośrednictwem	Internetowego	Systemu	Wniosków.
Więcej	informacji	o	programie,	formularze	wniosków	i	podręcznik	
dla	wnioskodawców	znajdują	się	na	http://www.ngofund.org.pl/

Fundacja	 Banku	 Zachodniego	WBK	 chce	 być	 partnerem	 dla	 instytucji	
wychowawczych	i	organizacji		młodzieżowych,	które	skupiają	ambitnych,	
twórczych	 i	odpowiedzialnych	młodych	 ludzi	wokół	 inicjatyw	edukacyj-
nych,	obywatelskich	i	społecznych.	
Fundacja	wspiera	inicjatywy	realizowane	w	ramach	trzech	głównych	
obszarów	tematycznych:
•	rozwój	i	edukacja,
•	aktywność	gospodarcza,

•	aktywność	społeczna,	obywatelska,
•	kultura,	historia	i	dziedzictwo	narodowe.
Granty	w	konkursie	grantowym	BAM	przyznawane	są	tylko	tym	insty-
tucjom	lub	organizacjom	społecznym,	które	zajmują	się	pracą	z	mło-
dzieżą	lub	na	rzecz	młodzieży.
Nabór	wniosków	 trwa	w	 sposób	 ciągły.	 Szczegóły	 o	 konkursie: 
http://fundacja.bzwbk.pl/programy-grantowe/bank-ambitnej-mlodziezy/.

W	konkursie	wyróżnieni	zostaną	pojedynczy	wolontariusze,	grupy	wo-
lontariuszy	 i	 rodziny,	które	wspólnie	podejmują	działania	społeczne.	
Celami	tego	Konkursu	są	przede	wszystkim:	popularyzowanie	i	wyja-
śnianie	znaczenia	wolontariatu,	propagowanie	inicjatyw	mających	na	
celu	 podniesienia	 prestiżu	 wolontariatu,	 poszerzenie	 wśród	 miesz-
kańców	Mazowsza	wiedzy	o	 rodzajach	wolontariatu	 i	 zakresu	pracy	
wolontariuszy,	zachęcanie	mieszkańców	Mazowsza	do	podejmowania	
aktywności	wolontarystycznej,	włączania	się	w	inicjatywy	łączące	bez-

interesowne	działanie	 z	 kształtowaniem	więzi	 społecznych	opartych	
na	zaufaniu	i	solidarności	społecznej.	Laureaci	etapu	wojewódzkiego	
zostaną	zakwalifikowani	do	finału	ogólnopolskiego.	
Zgłoszenia	 kandydatów	w	 konkursie	 przyjmowane	będą	do	 20	 paź-
dziernika	 2013	 r. Regulamin	 konkursu	 i	 formularz	 zgłoszeniowy	 do-
stępny	 na	 stronie:	 http://www.dialog.mazovia.pl/aktualnosci/
szczegoly_wiadomosci/article/zapraszamy_do_udzialu_w_konkur-
sie_mazowieckie_barwy_wolontariatu.html?cHash=19581e5e14

Urząd	Marszałkowski	Województwa	Łódzkiego	ogłosił	konkurs	otwar-
ty	nr	POKL/I/9.1.2/PN/13	na	składanie	wniosków	o	dofinansowanie	
na	 wyodrębnione	 projekty	 współpracy	 ponadnarodowej	 i	 projekty	
z	 komponentem	 ponadnarodowym	 zaplanowanym	 do	 realizacji	 na	
etapie	opracowania	wniosku	o	dofinansowanie	projektu	ze	środków	
Europejskiego	Funduszu	Społecznego	w	ramach	Priorytetu	IX.	Nabór	
wniosków	odbywa	się	w	sposób	ciągły.

Konkurs	ma	charakter	otwarty,	co	oznacza,	że	nabór	wniosków	i	 ich	
ocena	prowadzone	są	w	sposób	ciągły	do	wyczerpania	limitu	środków	
lub	do	zamknięcia	konkursu	uzasadnionego	odpowiednią	decyzją	IOK	
lub	do	31	grudnia	2013	r.
Więcej	informacji	na	stronie:	
http://www.pokl.lodzkie.pl/wps/wcm/connect/pokl/pokl/

Kształt	PO	WER	w	dużej	mierze	wynika	z	ustaleń	zawartych	w	obec-
nie	opracowywanej	i	konsultowanej	Umowie	Partnerstwa	oraz	z	przy-
gotowywanych	 regulacji	 na	 poziomie	 Unii	 Europejskiej.	 W	 związku	 
z	powyższym	przedstawiony	projekt	PO	WER	może	ulegać	zmianom	
wynikającym	z	postępu	prac	nad	Umową	Partnerstwa	oraz	regulacja-
mi	europejskimi.	MRR	w	przypadku	ewentualnych	zmian	w	PO	WER	bę-
dzie	prezentować	kolejne	wersje	projektu	Programu	z	uwzględnieniem	
uwag	i	postulatów	zgłaszanych	w	trakcie	spotkań	konsultacyjnych.

Projekt	 został	 zamieszczony	 9	 września	 br.	 na	 stronie	 internetowej	
MRR	w	celu	włączenia	szerokiej	opinii	publicznej	w	proces	ustalania	
kierunków	 i	 zakresu	wsparcia	 Europejskiego	 Funduszu	 Społecznego	
zaproponowanego	w	ramach	Programu.	Opinie	 i	uwagi	do	projektu	
będzie	można	zgłaszać	do	25	października	br.	
Szczegóły	 na	 http://www.efs.gov.pl/2014_2020/konsultacje/ 
Strony/Okonsultacjach.aspx
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Bolimów
Gminny Ośrodek Kultury zrealizował	 projekt	
„Utrwalamy	 piękno	 architektury	 i	 krajobrazu	
obszaru	Bolimowskiego	Parku	Krajobrazowego”,	
w	 ramach	którego	odbyły	 się	3	plenery	malar-
skie.	Po	każdym	z	nich	odbyła	się	wystawa	prac	
uczestników.	 Pierwszą	 otwarto	 w	 bolimow-
skim	GOK	 28.06.2013	 r.,	 kolejna	wystawa	 była	
dostępna	 w	 siedzibie	 LGD	 „Echo	 Puszczy	 Boli-
mowskiej”	w	Puszczy	Mar.	od	12.07.2013	r.	do	
12.08.2013	 r.,	 zaś	ostatnia	odbyła	 się	na	 rynku	 
w	Wiskitkach	11.08.2013	 r.	Wszystkie	wystawy	 
cieszyły	się	dużym	zainteresowaniem.	Mieszkańcy	 

Mszczonów
Mszczonowskie inscenizacje
Dwie	 inscenizacje	historyczne,	plenerowe	poka-
zy	 umundurowania,	 sprzętu	 oraz	 umiejętności	
członków	 grup	 rekonstrukcji	 historycznych,	 se-
anse	filmów	batalistycznych,	a	przede	wszystkim	
oficjalne	uroczystości	rocznicowe	bitwy	mszczo-
nowskiej	1939	roku	 -	wszystko	 to	odbyło	się	w	
Mszczonowie	w	dniach	21-22	września	w	ramach	
I	Festiwalu	Historycznego,	który	był	elementem	
Projektu	„Spacer	po	nieistniejącym	mieście,	czyli	
młodzieżowy	 wehikuł	 czasu”	 dofinansowanego	
w	ramach	Programu	Operacyjnego	Fundusz	Ini-
cjatyw	 Obywatelskich.	 Inscenizacje	 historyczne	
stały	 się	 popularnym	 sposobem	utrwalania	 pa-
mięci	o	doniosłych	wydarzeniach	z	naszej	prze-
szłości.	Można	 o	 nich	 przeczytać	 we	wrześnio-
wych	aktualnościach	na	www.mszczonow.pl

Zbiórka krwi w Mszczonowie
6	września,	na	parkingu	przed	Domem	Strażaka	
w	Mszczonowie	z	inicjatywy	Klubu	Honorowych	
Dawców	Krwi	„Strażak”	OSP	Mszczonów,	została	
po	raz	kolejny	zorganizowana	zbiórka	krwi.

 
Podobnie	jak	w	roku	ubiegłym	do	Mszczonowa	
zawitał	specjalistyczny	ambulans,	w	którym	ob-
sługa	medyczna	z	Regionalnego	Centrum	Krwio-
dawstwa	 i	 Krwiolecznictwa	 dokonywała	wstęp-
nych	analiz	krwi,	mierzyła	ciśnienie	oraz	pobierała	
krew	 do	 wstępnej	 analizy	 od	 mszczonowian,	
którzy	tego	dnia	zdecydowali	się	zostać	honoro-
wymi	dawcami	krwi.	Relacja	z	tego	niezwykłego	
wydarzenia	znajduje	się	na	www.mszczonow.pl.

Fundacja Źródła Życia serdecznie	 zaprasza	 na	
KLUB	ZDROWIA!	–	bezpłatne	spotkania	organi-
zowane	przez	Fundację	w	różnych	miastach,	na	
terenie	całej	Polski,	na	które	każda	zaintereso-
wana	osoba	może	przyjść	i:
•	 posłuchać	 wykładów	 na	 tematy	 dotyczące	
zdrowia,	 zdrowego	 odżywiania,	 schorzeń	 die-
tozależnych,	zdrowego	stylu	życia,	zapobiegania	
chorobom	cywilizacyjnym,
•	uczestniczyć	w	szkole	zdrowego	gotowania	–	
uczestnicy	na	żywo	mogą	zobaczyć	jak	przyrzą-
dzić	tanie	i	zdrowe	posiłki,
 

 
•	degustować	 różnorodne	potrawy	wegeta-
riańskie,
•	skorzystać	z	klubowej	wypożyczalni	i	zaopatrzyć	
się	w	książki	i	poradniki	o	tematyce	zdrowotnej,
•	spędzić	czas	w	miłej	atmosferze	w	otoczeniu	
osób,	które	mają	podobne	zainteresowania.	
Na	 spotkaniach	w	 ramach	 KLUBÓW	 ZDROWIA	
przekazywana	jest	praktyczna	wiedza,	która	po-
zwoli	nam	podejmować	same	dobre	decyzje.
ŻYRARDOWSKI	 KLUB	 ZDROWIA:	 Spotkania	 
w		Wyższej	Szkole	Rozwoju	Lokalnego	w	Żyrardowie
Najbliższe	spotkanie:	23	października	(środa),	
godz.	16:00.
Temat:	„Miażdzyca	jest	odwracalna!”	
MSZCZONOWSKI	 KLUB	 ZDROWIA:	 Spotkania	 
w	Mszczonowskim	Ośrodku	Kultury	(sala	klubowa)
Najbliższe	 spotkanie:	 9	 października	 (środa),	
godz.	17:30
Temat:	„Skuteczne	sposoby	na	wrzody” 
Kontakt:
Fundacja	Źródła	Życia
e-mail: biuro@fzz.pl
tel./faks:		46/857-13-54	(wew.	20)
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PUSZCZA MARIAŃSKA
Lokalna Grupa Działania „Echo Puszczy Boli-
mowskiej”	 zorganizowała	4	sierpnia	 spływ	kaja-
kowy	rzeką	Rawką.	Atrakcja	cieszyła	się	ogromnym	 
zainteresowaniem.	 Upalny	 dzień	minął	 uczestni-
kom	 na	 6-godzinnym	 spływie	 kajakowym	 dziką	
rzeką.	Naturalny	nurt,	liczne	meandry,	starorzecza,	 
wysepki	i	łachy	o	zmiennej	głębokości,	oraz	zwarty	 
kompleks	Puszczy	Bolimowskiej	tworzą	malowni-
czy	krajobraz,	który	dostarczył	mieszkańcom	trzech	
gmin	niezapomnianych	wrażeń.		Wkrótce	gminy	 
zrzeszone	 w	 LGD	 będą	 miały	 swoje	 pierwsze	 
questy.	Trwają	prace	nad	ulotkami	questowymi.	
Puszczański	quest	skupiać	się	będzie	na	Puszczy	
Mariańskiej	 i	 sławnych	 postaciach	 związanych	 
z	 miejscowością	 i	 jej	 okolicami.	 Mieszkańcy	 

 
Bolimowa	 pracują	 nad	 questem	 dotyczącym	
kościołów,	zaś	pierwszy	quest	w	gminie	Wiskitki	
będzie	dotyczył	historii	Guzowa.	Można	się	jesz-
cze	włączyć	w	tworzenie	tych	questów	poprzez	
dostarczenie	do	biura	LGD	własnoręcznych	 ry-
sunków	przedstawiających	charakterystyczne	 
miejsca	 w	 wymienionych	 miejscowościach,	 
a	 z	 pewnością	 znajdą	 się	 one	 na	 ulotce	 qu-
estowej.	 Informacji	 udzielają	 pracownicy	 LGD	 
pod	 nr	 tel.	 46/831-81-17	 lub	 mailowo:	 
echo.leader@puszcza-marianska.pl.	 Jeśli	mają	
Państwo	pomysły	na	nowe	questy,	chętnie	zor-
ganizujemy	kolejne	warsztaty.	Relacje	z	warszta-
tów	można	znaleźć	na	Facebooku:	https://www.
facebook.com/pages/Questing-Wyprawy-Od-
krywc%C3%B3w/238848036131175?fref=ts

„Co w piszczy Puszczy …”
W	 siedzibie	 stowarzyszenia	 MRIES	 dostęp-
na	 jest	publikacja	pt.	 „Co	w	piszczy	Puszczy…	
Spacerkiem	 po	 Gminach	 Puszcza	 Mariańska	 
i	Wiskitki”	–	folder	z	widokówkami,	do	którego	
wykorzystano	m.	in.	zdjęcia	autorstwa	uczestni-
ków	projektu	„Akademia	Aktywnego	Seniora”	
wraz	z	opisami.	Widokówki	w	atrakcyjnej	formie	
przedstawiają	 piękno	 przyrodnicze	 gmin	 oraz	
zabytki.	Wkrótce	ukaże	się	kalendarz	na	2014	r.	 
z	pracami	uczestników	warsztatów	malarstwa	na	
szkle	i	rzeźbiarskich,	wydany	w	ramach	projektu	
„Tworzymy	Galerię	U	NAS”.	Więcej	 informacji	 
na	www.inicjatywa.info.pl
Podobnie	 jak	 w	 poprzedni	 roku	 szkolnym,	 
 

Grupa	„U	Nas”	organizuje	ognisko	plastyczne.	 
Zajęcia	 odbywają	 się	 w	 każdą	 sobotę	 w	 bu-
dynku	GOK	w	Puszczy	Mariańskiej	Zapraszamy	
nie	 tylko	dzieci	–	mile	widziana	 jest	młodzież	 
i	 osoby	 dorosłe,	 które	 chcą	 rozwijać	 swój	 ta-
lent.	Zapisy	prowadzone	są	w	siedzibie	MRIES	
pod	nr	tel.	46/831-81-09.	
Młodzież z puszczańskiego LO  
na festiwalu Miasto Gwiazd
W	 dniach	 7-14	 września	 2013	 r.	 młodzież	 

z	LO	w	Puszczy	Mariańskiej	wzięła	udział	w	V	In-
terdyscyplinarnym	Festiwalu	Sztuk	Miasto	Gwiazd 
w	 Żyrardowie.	 Po-pierwsze,	 na	 Festiwalu	 były	
wystawione	prace	 uczestników	warsztatów	arty-
stycznych,	zorganizowanych	w		LO	przez	Akademię	
Wizytującą	w	ramach	projektu	dofinansowanego	
przez	Europejski	Fundusz	Społeczny.	Na	wystawie	
znalazły	 się	 zdjęcia	 z	 warsztatów	 oraz	malarskie	
i	 fotograficzne	 prace	 uczniów,	 które	 powstały	 
w	 trakcie	 warsztatów,	 m.in.	 Roberta	 Kurana	 i	

Magdaleny	 Olak.	 W	 programie	 Festiwalu	 był	
również	występ	grupy	kabaretowej	„The	Comedy	
Company”,	która	przedstawiła	2	skecze	w	 języku	
angielskim:	„Old	ladies	are	not	old”	(Natalia	Czo-
pek,	Kinga	Gołębiewska,	Antoni	Kuciński	 i	Daniel	
Gradowski)	oraz	„The	English	Lesson”	 (Bartłoniej	
Wójcicki,	Mikołaj	Matusiak,	Aren	Hovsepyan,	Kuba	
Zaremba	i	Karol	Sowiński).	Wcześniej	te	skecze	za-
jęły	3	i	1	miejsca	na	VI	Anglojęzycznym	Festiwalu	
Humoru.

RADZIEJOWICE
Kabaret „Słuchajcie” w Radziejowicach
18	 października	 w	 GCK	 „Powozownia”	 
o	godz.	19.00	wystąpi	Kabaret		„Słuchajcie”.	Za-
proszenia	do	nabycia	w	cenie	30	zł.	Więcej	in-
formacji	na	www.powozownia.radziejowice.pl.

Wydarzenia z Pałacu w Radziejowicach
Dom	Pracy	Twórczej	zaprasza	na	Wieczór	Ar-
tystyczny	towarzyszący	42.	Warszawskiej	Je-
sieni	Poezji,	który	odbędzie	się	11.10.2013	r.	 
o	 godz.	 19.00	 w	 Nowym	 Domu	 Sztuki.	 
W	programie	 recital	 fortepianowy	Christiny	 

 
Bjorkoe	z	Danii	oraz	prezentacja	tomiku	po-
ezji	Danuty	Muchy	„Okno”,	a	także	odsłonię-
cie	popiersia	Wojciecha	Siemiona.	
27	września	radziejowicką	publiczność	ocza-
rowały	tanga	w	wykonaniu	niemieckiego	ze-
społu	Quinteto	Angel.
W	dniach	24-28	września	odbywały	się	Warsztaty	
Krytyki	Muzycznej	organizowane	przez	Narodo-
wy	Instytut	Fryderyka	Chopina.
W	dniach	23	-	24	września	odbyła	się	coroczna	
narada	 rektorów,	 kanclerzy	 i	 kwestorów	 wyż-
szych	uczelni	artystycznych	poprzedzająca	nowy	 

 
rok	akademicki.
W	dniach	od	14	do	21	września	pałac	gościł	
uczestników	 Międzynarodowego	 Pleneru	
Malarskiego	 zorganizowanego	 przez	 Dom	
Kultury	 „Zacisze”,	 Akademię	 Sztuk	 Pięknych	
w	Warszawie	oraz	Dom	Pracy	Twórczej.
 „Powozownia” zaprasza
Gminne	 Centrum	 Kultury	 „Powozownia”	 od	
września	ruszyło	z	nowa	ofertą.	Do	końca	bie-
żącego	 roku	 zaplanowano	 szereg	 zajęć	 oraz	
wydarzeń.	 Szczegółowy	 program	 znajduje	 się	
na	www.powozownia.radziejowice.pl.

WISKITKI
Virtus Wiskitki w III Lidze
Klub	siatkarski	z	Wiskitek	w	nowym	sezonie	
Virtus	Wiskitki	wystąpi	po	raz	pierwszy	w	hi-
storii	w	 III	 lidze!	Ten	 zaskakujący	awans	był	
możliwy	dzięki	wycofaniu	się	jednej	z	drużyn,	
jednak	z	pewnością	siatkarze	dadzą	z	siebie	
wszystko	 podczas	 rozgrywek.	 Więcej	 infor-
macji	i	podsumowanie	poprzedniego	sezonu	
na	http://virtuswiskitki.pl.tl/

Uczniowie z Wiskitek poznają żydowską  
historie swojej miejscowości
23	 września	 br.	 uczniowie	 z	 Zespołu	 Szkół	
nr	3	 im.	Marii	Skłodowskiej-Curie	w	Wiskit-
kach	rozpoczęli	warsztaty	w	ramach	„Szkoły	
Dialogu”	–	programu	edukacyjnego	fundacji	 

 
Forum	 Dialogu	 Między	 Narodami	 objętego	
honorowym	 patronatem	 Ministra	 Edukacji	
Narodowej.	Do	tegorocznej	edycji	programu	
zaproszone	 zostały	 szkoły	 z	 ponad	 40	miej-
scowości	 w	 całej	 Polsce.	 Więcej	 informacji	 
o	warsztatach	na	www.wiskitki.org.

Wyjazd integracyjny dla uczestników projek-
tu „Uwierzmy we własne siły” realizowanego 
przez GOPS
Wyjazd	do	Mikoszewa	dla	uczestników	projektu	to	
wydarzenie	o	charakterze	intergracyjno-edukacyj-
nym.	Liczne	warsztaty	odbywały	się	w	dniach	22-
29	lipca.	Kolejnym	etapem	realizacji	projektu	bę-
dzie	kurs	fotografii	dla	młodzieży.	Więcej	informacji	
na	temat	wyjazdu	i	projektu	na	www.wiskitki.pl.	

„Z miłości dla Miłości…”
Tak	zatytułowano	projekt	 realizowany	przez	
Parafię	 w	 Guzowie	 w	 ramach	 tzw.	 małych	
projektów	 dofinansowanych	 z	 Programu	
Leader	 za	 pośrednictwem	 LGD	 „Echo	 Pusz-
czy	 Bolimowskiej”.	 Właśnie	 trwają	 prace	
nad	 renowacją	 malowidła	 ściennego	 w	 za-
bytkowej	 kaplicy	 św.	 Feliksa	de	Valois	 obok	
zespołu	 pałacowo-parkowego	 w	 Guzowie.	
Fragment	 „Hymnu	 o	 miłości”	 niedługo	 od-
zyska	dawny	blask,	podobnie	jak	zabytkowa	
kaplica,	 odrestaurowana	 wcześniej.	 Warto	
podkreślić,	że	trwa	właśnie	praca	nad	opra-
cowaniem	 questu	 –	 „spaceru	 z	 zagadkami”	
po	miejscowości.	Więcej	informacji	wkrótce	 
na	www.echo-puszczy.eu.

ŻYRARDÓW
Konferencja „Adaptacja i finansowanie  
obiektów zabytkowych, Zachowanie  
Dziedzictwa Narodowego”
W	 dniach	 10-11	 października	 w	 żyrardowskiej	
Resursie	 odbędzie	 się	 konferencja	 cyklu	 autor-
skich	spotkań	na	temat	inwestowania	i	adaptacji	
obiektów	 zabytkowych.	 Tematem	 przewodnim	
najbliższego	spotkania	będzie	pokazanie	dobrych	
praktyk	adaptacji	zabytkowych	terenów	poprze-
mysłowych,	z	których	słynie	Żyrardów.	Więcej	in-
formacji	i	zapisy:	www.heritage-time.com.

Do	 31	 grudnia	 w	Muzeum	Mazowsza	 Zachod-
niego	można	obejrzeć	wystawę	 „Dom	Państwa	
Markwartów.	 Ślad	 Życia	 w	 Żyrardowie”.	 Mu-
zeum	 otrzymało	w	 ramach	 VII	 edycji	 konkursu	
„Mazowieckie	 Zdarzenia	Muzealne	 –	Wierzba”,	
wyróżnienie	 honorowe	 za	 wystawę	 pt.	 „Sport	 
w	dawnym	Żyrardowie”.	Więcej	informacji	na	te-
mat	wydarzeń	na	www.muzeumzyrardow.pl.	

Uroczyste otwarcie „Miasta Gwiazd”
7	 września	 zainaugurowano	 V	 Interdyscypli-
narny	Festiwal	Sztuk	M{i}aSTO/a	Gwiazd	2013	
w	Żyrardowie,	który	w	tym	roku	odbywał	się	
na	 terenie	 dawnego	 Bielnika	 Żyrardowskiej	
Fabryki	Lnu.	Otwarcie	festiwalu	to	także	sym-
boliczny	 wernisaż	 towarzyszący	 wystawom	
zajmującym	 teren	 galeryjny	 starej	 fabryki.	
Relacja	z	wydarzenia	oraz	zdjęcia	na	www.po-
wiat-zyrardowski.pl.

„Cykliczna Żyr.A.F.A.” – udany rajd rowerowy 
22	 września	 członkowie	 stowarzyszenia	 „Żyr.	
A.F.A.”	zorganizowali	rajd	rowerowy	„Cykliczna	
Żyr.A.F.A.”	.	Trasa	rajdu	mierzyła	ponad	50	km.		
Blisko	40	uczestników	pokonało	ją	prawie	bez	
problemów,	ale	po	szczegółową	relację	z	dużą	
dozą	dobrego	humoru	oraz	zdjęciami	zaprasza-
my	na		http://www.pawelbiega.pl/iii-rajd-ro-
werowy-cykliczna-zyrafa/.

 
Źródło:	 https://www.facebook.com/ZyrafaZy-
rardow?ref=stream&hc_location=stream

Nowa publikacja „Dziedzictwa”
Stowarzyszenie	 Animatorów	 Nauki,	 Kultury	 
i	 Sztuki	 „Dziedzictwo”	wydało	 album	 „Kapliczki	
-	 modlitwy	 zdrożone,	 żniwne,	 ludowe”.	 Inten-
cją	 Stowarzyszenia	 Animatorów	 Nauki,	 Kultury	
i	Sztuki	„DZIEDZICTWO”	było	tym	razem	nie	tyl-
ko	 pokazanie	 terenu	 Mazowsza	 Zachodniego	
przez	 pryzmat	 kapliczek,	 krzyży	 i	 drewnianych	
kościółków,	 które	 w	 sposób	 niezwykły	 wkom-
ponowane	 są	 w	 tutejszy	 krajobraz,	 lecz	 także	
zachęcenie	 czytelników	 do	 indywidualnej	 po-
dróży	 sentymentalnej	w	 świat,	 który	 być	może	
jeszcze	część	z	nas	pamięta	z	własnego	dzieciń-
stwa,	 część	 już	 tylko	 z	 opowieści.	Więcej	 infor-
macji	 o	 publikacji	 na	 www.inicjatywa.info.pl,	
zaś	 elektroniczna	 wersja	 albumu	 dostępna	 jest	 
na www.stowarzyszeniedziedzictwo.pl

poszczególnych	 gmin	 byli	 żywo	 zainteresowani	
obiektami	 i	 krajobrazami	 ukazanymi	 na	 płót-
nie	 przez	 lokalnych	 artystów.	Wydano	 również	
foldery	 z	 widokówkami	 przedstawiającymi	 ob-
razy	z	plenerów.	W	ramach	kolejnego	z	małych	
projektów	 GOK	 zaprosił	 mieszkańców	 obszaru	
LGD	 „Echo	 Puszczy	 Bolimowskiej”	 do	 wzięcia	

udziału	 w	 integracyjnym	 turnieju	 kulturalno-
-sportowym.	 Wydarzenie	 odbyło	 się	 22	 wrze-
śnia	2013	r.		na	boisku	sportowym	w	Bolimowie.	 
Drużyny	 z	 gmin:	 Bolimów,	 Puszcza	 Mariańska	
i	 Wiskitki	 bawiły	 się	 znakomicie,	 biorąc	 udział	 
w	10	konkurencjach.	Relacje	z	 rozgrywek	można	
odnaleźć	na	stronach	internetowych	każdej	z	gmin,	

zaś	szczegółowy	reportaż	na	www.gokbolimow.pl	
oraz	www.facebook.com/gokbol.	Bolimowski	GOK	
oferuje	szereg	ciekawych	zajęć,	m.	in	spotkania	au-
torskie,	spotkania	w	ramach	Dyskusyjnego	Klubu	
Książki,	 a	 ostatnio	 również	 internetowe	 spotka-
nia	ze	znanymi	osobami.	Warto	odwiedzić	stronę	
www.gokboliow.pl,	by	dowiedzieć	się	więcej.
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